
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

MARŢI  . 16 IANUARIE 2024 WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.439 / 16 PAGINI / 3 LEI 

CARDURILE DE 

ENERGIE, VALABILE 

PÂNĂ PE 31 MARTIE
UTIL. Cardurile de energie pot 

fi  folosite până pe 31 martie 2024, 

anunţă Compania Naţională Poşta 

Română, iar cu ele pot fi  achitate 

facturile la energie electrică şi termică 

în regim centralizat, gaze, butelie, 

lemn de foc, rumeguş, cărbune etc. 

> pag. 16

„Poduri”
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.01.2024
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03eveniment
Beat şi fără permis, 
a făcut iureş 
într-o parcare

09economie
„Creditul Fermierului“, 
cu dobânzi subvenţionate 
în agricultură

05eveniment
Sediul Ambulanţei 
Tecuci va fi  reabilitat 
cu fonduri europene

Holul Colegiului Naţional „Vasile  Alec-
sandri” din Galaţi a devenit neîncăpător 
pentru numărul mare de cadre didactice, 
copii şi părinţi veniţi, vineri, 12 ianuarie, 
să participe la ediţia a X-a a Concursului 
de fi zică „Mircea Amarine”, organizat de 
profesori ai instituţiei-gazdă. Şi pentru că, 
la bază, concursul a avut ca scop testarea 
cunoştinţelor elevilor care studiază fi zica, 
profesorul Onuţ Atanasiu, cel care este ini-
ţiatorul acestei provocări, a oferit o şansă 
şi şcolarilor din învăţământul primar, pe 
care i-a pus la încercare cu probe de înde-
mânare adaptate nivelului lor de cunoştin-
ţe. . Raluca Ichim > pag. 04 

Clădirea şi toate instalaţiile centralei termice de la 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” 

vor intra într-un amplu program de refacere şi 

modernizare, o hotărâre în acest sens fi ind aprobată 

luni, 15 ianuarie, în cadrul unei şedinţe extraordinare 

a Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. . Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaţa liberă
La coadă la impozite, cu selfi e-ul la purtător

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

D
acă ar fi să vorbim 
despre obiceiurile 
gălăţenilor la 
început de an, cu 

siguranţă în fruntea listei 
ar fi acela de a se înghesui 
la ghişeele administraţiei 
publice pentru a-şi plăti 
taxele şi impozitele locale. 

Ceea ce mi se pare de-a 
dreptul hilar sunt voinţa de 
fi er și răbdarea matusalemică 
de care aceștia dau dovadă 
stând la cozile de la Fiscalitate 
câteva ore bune pentru a 
reuși să ajungă la ghișeele 
instituţiilor respective. Mă 
întreb dacă acest obicei este 

susţinut și de faptul că în 
primele trei luni ale anului 
plătitorii benefi ciază și de o 
reducere la o parte din sumă 
sau de dorinţa de a ieși din casă 
și de a socializa într-un alt mod 
decât o fac în mod constant. Pe 
de o parte, îi înţeleg pentru că 
mulţi nu au acces la internet 
și la aplicaţiile aferente pentru 
a putea plăti online sau, chiar 
dacă au internet, fi e nu au 
încredere în tehnologie, fi e 
nu are cine să îi ajute. În 
urmă cu două zile, la sediul 
Direcţiei Taxe și Impozite 
din cadrul Primăriei Galaţi 
era destul de multă lume. 
Trecând prin zonă, mi-a atras 
atenţia o domnișoară cochetă, 
fardată, coafată, care se uita 
plictisită pe telefonul mobil 

așteptând, la mijlocul cozii, 
să îi vină rândul la ghișeu. Și, 
cum epuizase toate reţelele de 
socializare, tânăra s-a apucat 
să își facă niște fotografi i 
pentru a omorî timpul. 
Surpriză: selfi e-urile făcute 
la rând la Fiscalitate au dat 
foarte bine printre prietenii 
care i-au umplut tinerei fete 
pozele cu like-uri. E mai 
cool să îţi faci poze la rând 
la plata taxelor, decât să stai, 
bine mersi, la tine acasă și să 
plătești aceleași taxe folosind 
aplicaţiile de pe telefon, care, 
culmea, funcţionează destul 
de bine și cam de pe orice tip 
de telefon. Dar cum să mai ieși 
în evidenţă la început de 2024, 
când toate subiectele legate de 
sărbători, cu fi ţele aferente, 

s-au perimat și când pozele tale 
postate acum câteva săptămâni 
au intrat într-un con de umbră 
și nu mai au decât una, două 
vizualizări, dacă nu postând 
unele cu un subiect nou!? Și în 
aceste zile, fără îndoială, statul 
la rând la taxe și impozite 
este ceva la modă. Căci dacă 
te întâlnești cu cineva cu 
care încerci să ai o discuţie pe 
teme variate, invariabil ajungi 
și la discuţia despre plata 
obligaţiilor la stat, căci cu cât 
mai repede, cu atât mai bine. 
Chiar dacă marea reducere 
promisă nouă de autorităţile 
locale valorează cât două pâini, 
de ce să nu ne înghesuim la 
rând și să nu îngheţăm pe 
la cozi pentru ea? Dacă e în 
trend, cu plăcere! .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Stai calm,                

toţi în iubire               

ne deșteptăm   

prea târziu

MIRCEA ELIADE

sinaxar
16.01.2024

Cinstirea lanţului Sf. Ap. Petru; u

Sf. Mc. Danact citeţul 

u În buna tradiţie a acestei 
rubrici de a-și cinsti eroii și 
valorile neamului, azi, cu ocazia 
Revelionului Ospătarilor lirici 
care îl apreciază sincer pe Mihai 
Eminescu, evocăm demersul 
admirabil al îndrăgitului iubitor 
de cai și ţară Iulian Bulai. Pe 15 
ianuarie 2021, parlamentarul 
userist Iulică a scris, pe feisbuc, 
aceste cuvinte memorabile:

„Dacă Eminescu ar fi  trăit 
astăzi:

- ar fi  semnat pentru «Fără 
penali în funcţii publice».

- ar fi  eliminat pensiile speciale.
- ar fi  desfi inţat inspectoratele 

școlare, pe care le știa bine.
- ar fi  vrut să construim mai 

repede autostrada A8, pentru a 
ajunge mai repede de la Iași la 
Viena.

- ar fi  reformat radical TVR, 
SRR și CNA. La mulţi ani, Mihai! 

Mulţumim pentru moștenirea 
primită de la tine!“

Eminescu n-a rezistat și a 
coborât în gara Titu. Mai precis, 
Titu Maiorescu. La mulţi ani, 
Iulică, oriunde ai recita și oricât te-
ar indigna medicul ăla care ar vrea 
să te înscrie în cenaclul literar-
artistic de la Săpoca, împotriva 
voinţei tale!

u Impresionat de protestul 
fermierilor și al transportatorilor 
români, un cunoscut cantautor 
din Slobozia a lansat, duminică, 
un șlagăr de muzică ușoară, ca să 
nu zic nepermis de ușoară. Titlul 
cântecului este unul pe măsură: 
„Un tractor grăbit“. Ca să fi e credibil 
și apreciat de către fanii genului, 
Gindrovel Dorobanţu, așa cum 
îl strigă prietenii, a interpretat 
cântecul, în primă audiţie, 
chiar pe centura Capitalei. De 
teamă că artistul nu stăpânește 
arta scrisului și a mâzgălitului 

artizanal de mână, fanii nu s-au 
înghesuit să-i ceară autografe, 
mulţumindu-se să-l aplaude 
civilizat, așa cum fac și pasagerii 
zborurilor low-cost de pe ruta Sibiu 
- București, la aterizare.

u Unul dintre comentatorii 
meciului de fotbal Manchester 
United - Tottenham Hotspur, 
transmis de Digisport, ar putea 
fi  aspru sancţionat de către 
conducerea postului, din cauză că 
a uitat să spună că Tottenham este 
„echipa lui Drăguşin“.

În replică, redactorul a promis 
că, la viitoarele meciuri comentate 
de el, va drege busuiocul, așa cum 
i-a obișnuit deja pe telespectatori. 
Va rosti cât se poate de des că:
„Drăguşin mestecă gumiţă ca un 
adevărat campion“, „Echipa lui 
Drăguşin are posesia“ și, nu în 
ultimul rând, „El este antrenorul care 
l-a debutat pe Drăguşin în Premier 
League“. .

tragedia
MÂINILE MATALE, TATĂ!

divina

nec plus ultra

DEZECHILIBRU 
STABIL

ION ZIMBRU                                     (DOSARELE XYZ) 

    (!) și să-ţi iei rochia lungă până la capăt,

    aceea-n culoare de cremene şi tei,

    fi indcă durează mult această cale

    şi ştiu foarte bine că vrei să capăt

    un loc printre cei cu haine regale -

    hai, te rog frumos, uită-te la ei:

    tremură şi se gudură ca nişte mărunţi,

    salivează şi aşteaptă să-ţi ducă trena,

    şi trag nădejde că, poate-poate,

    ai să-i duci în ispită, şi te vor strânge

    în braţe, doamna mea Singurătate (!)

    (!) și să-ţi iei rochia lungă până la capăt,

    chiar dacă vei ajunge singură,

    chiar dacă, în tot acest alt fel de viaţă,

    va fi  să-ţi cadă plânsul în lingură

    şi în pâinea cea de toate zilele tale -

    uite, dau şi eu nişte câteva lacrimi...

    nu le mai pot stăpâni, le simt pe gât,

    pe genunchi, la vârful picioarelor:

    gata, le calc, nu le mai pot feri pe toate,

    le aud cum pocnesc sub talpă,

    sunt coapte de dor şi de Singurătate (!) 

şi ţara se piaptănă
Iulică Bulai și Ziua Agriculturii Naţionale

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând am ajuns în ograda 
cu troscot şi tei, tata se 
uita la cer. Sigur, credea 

că de acolo vine drumul/cărarea 
spre casă, spre acasă. Se uita 
fără vorbă, cu ochii mai albaştri 
decât cerul la care se uita. Chiar 
mă vedeam în ochii lui cum mă 
apropii de el, îndepărtându-mă, 
parcă. În ogradă şi în jurul ei, 
toate substantivele sunt proprii 
şi toate sunt la locul lor. Toate 
verbele ard mocnit, sub liniştea 
trează de la facerea lumii. 
Adjectivele sunt frumoase, toate. 
Interjecţiile-s foarte rare. Numai 
onomatopeele-s mai dese. Fiindcă 
aici totu-i încă genuin. Natura-i în 

apele sale, în căldura sa, în frigul 
său!

    
Bătrânul pur şi simplu ştie şi vede 
că sunt eu, că nu poate fi  altul, 
mai ales în locul meu, deoarece 
eu sunt, numai eu sunt cel care se 
întoarce acasă târziu, mai târziu, 
din ce în ce mai târziu. Mă apropii 
de mâinile-i curate şi scorojite de 
muncă. Le ţine pe genunchi, ca şi 
cum ar vrea să-mi spună că am 
stat, odinioară, să mă legene pe 
genunchii lui îndoiţi şi scârţâitori 
de atâta mers până încolo, până 
încoace, până la moarte şi înapoi. 
Şi nu ştiu ce să fac, nu ştiu ce să 
zic, nu-s în stare să îndrug nici 
un cuvânt, nu pot nici măcar să-i 
şoptesc eternul „sărut mâinile, 
tată!“... (mă perforează cu 
albastrul devastator, dar blând, 

al privirii! ochii lui singuri ştiu 
tot, nu-i cazul să mai zic nimic, 
parcă!)... Mai am puţin, vreo 
doi-trei paşi, şi ajung la mâinile 
sale, la palmele sale brăzdate de 
viaţă, de viscol şi ger. Şi văd cum 
îi lunecă o lacrimă stângă, văd 
cum îi lunecă o lacrimă dreaptă, 
văd cum amândouă se întâlnesc 
pe marginea bărbiei, cum pe 
marginea unei streşini... şi se 
fac Una, Totuna, rostogolindu-
se prin sfânta ţărnă şi prin 
straşnica iarbă a ogrăzii, până 
la poartă, strecurându-se pe sub 
scânduri, parcă voind să plece 
undeva. Ating palmele bătrânului 
deschise spre cer. Văd linia vieţii, 
văd linia iubirii, văd linia duhului 
şi văzduhului acestui loc pe care 
l-a netezit şi l-a sanctifi cat cu 

toate uneltele sale, dar şi cu tot 
sufl etul lui aproape mutat în 
fi inţe şi-n lucruri, în arbori şi-n 
plante, în răbdarea fără capăt, în 
aşteptarea fără sfârşit, în fântâna 
care se aude cum face apă pentru 
setea noastră cea de toate zilele, 
dar şi pentru arşiţa zilelor lui 
din trecut şi de acum. Se ridică 
şi întinde braţele uscăţive spre 
tăcerea mea... spre vorbele mele: 
sărut mâinile matale, bătrâne! 
am venit să te văd, am venit să 
mă ierţi pentru târziu! am venit 
să-ţi spun că poate am să vin 
mai devreme! am venit să-mi 
povesteşti despre ieri, despre azi... 
dar să-mi aduci aminte şi ceva 
despre mâine! şi să mă duc şi la 
mama, oleacă, să mă ierte şi ea, 
un pic!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Încă zece tramvaie de la 

Astra Arad vor ajunge la 

Galaţi, după cele opt afl ate pe 

trasee”, anunţam în ediţia din 

28 decembrie 2023 a ziarului 

„Viaţa liberă”. Iată, contractul 

pentru achiziţia lor tocmai a fost 

semnat, a anunţat luni, pe 15 

ianuarie 2024, Primăria Galaţi. 

Este vorba despre zece tramvaie 

noi, model „Autentic”, fabricate 

în România, similare celor opt 

afl ate deja în circulaţie în Galaţi. 

„Noile tramvaie cu un design 
modern au lungimea de 18 metri 
și trei uși, precum și o capacita-
te de 100 de pasageri, dintre care 
minimum 30 pe scaune. Mijloa-
cele de transport vor avea toate 
dotările moderne: podea joasă cu 
rampă pentru accesul persoane-
lor cu mobilitate redusă, aer con-
diţionat, instalaţie audio-video 
etc. Tramvaiele vor fi  alimentate 
de la o reţea de contact de 600 Vcc, 
acţionate în curent alternativ cu 
electronică de putere și comandă 
cu microprocesor, cu viteză ma-
ximă de circulaţie de 70 km/oră, 

reglabilă, limitată electronic la 50 
km/oră și cu recuperare de ener-
gie la frânare. Tramvaiele respec-
tă toate normele de transport ur-
ban de călători, pe șine, valabile în 
România și Uniunea Europeană”, 
transmite Primăria Galaţi. 

Valoarea contractului semnat 
cu Astra Vagoane Călători SA Arad 
este de 79.990.000 de lei, la care 
se adaugă 15.198.100 lei TVA. Ter-
menul de furnizare a tramvaielor 
este de 19 luni de la semnarea con-
tractului, dar primele din acest 
lot ar putea sosi mai devreme. 
Finanţarea pentru achiziţie este 

asigurată prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR). 

„Continuăm acţiunile pentru 
un transport modern și priete-
nos cu mediul. Am reușit să adu-
cem în ultimii ani 105 mijloace 
noi și moderne. Și nu ne oprim 
aici”, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. 

Primăria municipiului Galaţi a 
atras în total fonduri prin PNRR 
pentru 62 de mijloace de trans-
port noi și nepoluante, autobu-
ze, tramvaie și microbuze, care 
urmează să ajungă la Galaţi în 
perioada următoare. ,

FABRICATE ÎN ROMÂNIA  .  TRANSPORT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 

16 ianuarie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

strada Basarabiei/ strada Traian 

(Baia Comunală); strada Traian, de 

la Baia Comunală până în Bariera 

Traian; bulevardul George Coșbuc, 

între str. Brăilei și bd. Marea Unire; 

strada Domnească, între str. Brăilei 

și str. Cezar; strada Brăilei, între 

str. Traian și bd. Siderurgiștilor; 

strada Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei/ bd. 

Dunărea; bulevardul Henri Coandă, 

între str. Traian Vuia și bd. George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 1918, 

între str. Basarabiei și bd. Milcov.  

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 23 de ani a făcut un 
nedorit spectacol într-o parcare din 
Tg. Bujor după ce s-a urcat la volanul 
unei mașini și a început să conducă 
nebunește printre zecile de mașini 
staţionate. Scenele s-au petrecut 
noaptea, șoferul, afl at sub infl uenţa 
alcoolului și fără a deţine permis de 
conducere, dovedind destulă neîn-
demânare cât să tamponeze nu mai 
puţin de trei autoturisme, pe care 
le-a avariat serios. Poliţiștii, anun-
ţaţi prin 112, l-au depistat rapid și 
au stabilit că avea o alcoolemie de 

0,54 la mie în aerul expirat, dar și 
că nu era deţinător de niciun fel de 
permis de conducere. Dus la spital 
pentru probe biologice, tânărul re-
calcitrant a refuzat să-i fi e recoltat 
sânge, astfel ca poliţiștii să-i afl e al-
coolemia reală. Drept urmare, s-a 
ales cu dosar penal nu doar pentru 
conducere fără permis, dar și pen-
tru refuz de recoltare a probelor bio-
logice. Deoarece făcuse iureș în par-
care, dovedind un comportament 
periculos, a fost reţinut pentru 24 
de ore. Nu a ajuns în arest, procuro-
rul hotărând că, deocamdată, mă-
sura controlului judiciar pentru 60 
de zile este sufi cientă.  ,

pericol
Beat și fără permis, 
a făcut iureș într-o parcare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

16 ianuarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Traian și Calea Prutului. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Hanu Conachi și Ivești, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Schela și Matca. Pe DN 26 radare 

se vor afl a la Tătarca și Şiviţa, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Berheci. . Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 34 de ani 
a dat de necaz după ce s-a urcat la 
volanul unei mașini fără a deţine 
un permis valabil, eliberat de au-
torităţi în urma susţinerii unui 
examen. Tânărul și-a confecţionat 
un permis și nu românesc, ci ucrai-
nean și a pornit la drum, numai 
că un control al Poliţiei de Fronti-
eră la care a fost supus în trafi c, la 
Vlădești, a scos la iveală totul. 

”Acesta a prezentat la control, 
pentru calitatea de conducător 
auto, un permis de conducere, cu 
fotografi a și datele sale de identi-
tate, eliberat de către autorităţile 
din Republica Ucraina. Deoarece 

colegii noștri au avut suspiciuni 
cu privire la autenticitatea docu-
mentului, au fost efectuate verifi -
cări suplimentare, ocazie cu care 
poliţiștii de frontieră au stabilit 
faptul că permisul de conducere 
în cauză nu îndeplinește condiţiile 
de formă și fond ale unuia auten-
tic, fi ind fals total”, a precizat cms. 
Sorin Ene, purtătorul de cuvânt al 
STPF Galaţi.

Tânărul este cercetat penal 
pentru nu mai puţin de trei in-
fracţiuni, respectiv conducere 
fără permis, complicitate la fals în 
înscrisuri ofi ciale și uz de fals, ur-
mând ca la fi nalizarea cercetărilor 
să primească o pedeapsă care s-ar 
putea materializa în câţiva ani de 
închisoare. ,

penal
Şofer român cu permis 
ucrainean, făcut la imprimantă

FABRICATE ÎN ROMÂNIA .  TRANSPORT

Contract semnat Contract semnat 
pentru încă pentru încă 
zece tramvaie zece tramvaie 
„Autentic” „Autentic” 
de la Astra Aradde la Astra Arad
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„Poduri” 
din paste 
făinoase 
şi bezele 
la CNVA
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Holul Colegiului Naţional „Vasile  

Alecsandri” din Galaţi a devenit 

neîncăpător pentru numărul 

mare de cadre didactice, copii şi 

părinţi veniţi, vineri, 12 ianuarie, 

să participe la ediţia a X-a a 

Concursului de fi zică „Mircea 

Amarine”, organizat de profesori 

ai instituţiei-gazdă. 

Şi pentru că, la bază, concursul 
a avut ca scop testarea cunoştin-
ţelor elevilor care studiază fi zica, 
profesorul Onuţ Atanasiu, cel care 
este iniţiatorul acestei provocări, 
a oferit o şansă şi şcolarilor din 
învăţământul primar, pe care i-a 
pus la încercare cu probe de înde-
mânare adaptate nivelului lor de 
cunoştinţe. „Încerc să îi stimulez 
pe cei mici să îşi dezvolte abilită-
ţile practice şi în acelaşi timp să 
atrag spre CNVA viitori elevi de 
gimnaziu. Pe lângă provocarea 
de a construi poduri din diverse 
materiale (paste făinoase şi beze-
le), copiii au învăţat să lucreze în 
echipă, să fi e creativi şi în acelaşi 
timp să construiască respectând 
cerinţele date”, a explicat profeso-
rul Onuţ Atanasiu. Şi, pentru că 
a fost vorba despre un concurs, 
participanţii au primit diplome 
şi premii din partea organizato-

rilor, după ce construcţiile lor au 
fost evaluate de o echipă de în-
văţători, coordonată de inspecto-
rul pentru învăţământul primar 
Nineta Bărbătescu. Astfel, la ca-
tegoria „poduri” au participat 27 
de echipe formate din elevi de la 
clasele a III-a şi a IV-a de la mai 
multe şcoli din Galaţi şi Brăila. 
Pentru creativitate şi exactitatea 
realizării sarcinilor de lucru, or-
ganizatorii au oferit un Premiu 
de excelenţă, obţinut de grupa de 
elevi de clasa a IV-a de la Şcoala 
Nr. 28 din Galaţi, care au obţinut 
maximum de puncte. Premiul I 
a fost obţinut de elevii clasei a 
IV-a de la Şcoala Gimnazială Nr. 
25 Galaţi şi de o altă echipă de 
la Colegiul Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza“ Galaţi. Pe podium, la 
premiul II au urmat elevii de cla-
sa a III-a de la Şcoala Gimnazială 

Nr. 28, alături de colegii lor de cla-
sa a IV-a de la Şcoala Gimnazială 
„Mihai Eminescu” din Brăila, iar 
premiile III au fost obţinute de 
echipa de la Şcoala Gimnazială 
„Constantin Gh. Marinescu“ din 
Galaţi, clasa a III-a şi o altă echi-
pă, tot din clasa a IV-a, a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 28, Galaţi. Elevii 
care au obţinut punctaje între 27 
şi 17 puncte au primit din partea 
organizatorilor menţiuni pentru 
susţinerea muncii lor.  

Dacă, pentru cei mici, con-
cursul a fost o provocare, dar şi 
o distracţie, elevii de la clasele 
VI-X, iubitori ai fi zicii, au avut 
de rezolvat mai multe probleme, 
primind subiecte asemănătoare 
cu cele de la olimpiadele şcolare. 
„Sunt elevi buni, care iubesc fi zi-
ca şi care, indiferent de premiul 
obţinut, ne-au dovedit că sunt 

învingători şi au arătat lumii că 
fi zica nu are secrete. În numele 
echipei CNVA, îi felicit pe toţi 
participanţii, mari sau mici, şi îi 
aştept la anul, la ediţia următoa-
re a concursului nostru, iar pe 
cei mici îi încurajez să fi e elevi la 
colegiul nostru”, a mai spus pro-
fesorul Onuţ Atanasiu. După co-
rectarea lucrărilor, elevii de gim-
naziu şi liceu au fost şi ei premiaţi 
în ordinea punctajelor obţinute. 
Menţionăm faptul că premiile I, 
II şi III au fost obţinute de elevii 
de la CNVA, însă s-au bucurat de 
premii şi elevii de la Şcoala Nr. 
29, Şcoala Nr. 7, Şcoala Nr. 12 şi 
nu numai. Toţi elevii au primit 
diplome de participare şi dulciuri 
de la comisia de organizare, iar 
bezelele au „îndulcit” principiile 
fi zicii şi au făcut-o şi mai apreci-
ată de copii. .

CONCURSUL DE FIZICĂ „MIRCEA AMARINE” - EDIŢIA A X-A  .  CREATIVITATE 

  Salonul cultural „Armonii 
de toamnă”, din cadrul Casei de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
Galaţi organizează joi, 18 ianu-

arie, începând cu ora 10,00, în 
sala Bibliotecii CARP din strada 
Domnească nr. 53, simpozionul 
„Galaţii, Mihai Eminescu şi Uni-

rea Principatelor Române”. Vor 
fi  susţinute, cu această ocazie, 
mai multe prezentări pe teme 
legate de cele două sărbători ale 
cugetului românesc, 15 ianuarie, 
ziua de naştere a poetului Mihai 
Eminescu, devenită Ziua Cul-
turii Naţionale, şi 24 ianuarie, 
Ziua Unirii Principatelor: conf. 
dr. Cătălin Enică - „Universul 
Eminescu”, prof. Cristian Dragoş 
Căldăraru - „Muzeul Cuza Vodă 
Galaţi - o recuperare istorică la 85 
de ani de la deschiderea primului 

muzeu de istorie din Galaţi”, prof. 
Ghiţă Nazare - „165 de ani de la 
Unirea Principatelor Române”, 
muzeograf dr. Eduard Costanda-
che - „Memoria pietrei, Al. I. Cuza 
şi Mihai Eminescu”.

Actorul Lică Dănilă va susţine 
un microrecital poetic din crea-
ţia eminesciană, iar profesorii 
Daniela Aurora Ilisan (voce), Ioan 
Traian Ilisan (vioară) şi Gheorghe 
Chicioroagă (chitară) vor susţine 
un microconcert de muzică patri-
otică. . Anca Spânu

simpozion
„Galaţii, Mihai Eminescu şi Unirea Principatelor Române”

Grafi că 
a studenţilor 
gălăţeni, 
la Lisabona

 BIBLIOTECARI 

ŞI SCRIITORI, 

ÎN COLEGII 

ŞI LICEE
LANSĂRI. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ Galaţi 

organizează astăzi, 16 ianuarie, de 

la orele 11.00, la Colegiul Naţional 

„Costache Negri“, o întâlnire a unor 

personalităţi literare româneşti cu 

tineri liceeni. Participanţi: Valentin 

Ajder, George V. Precup, Christian 

Crăciun, Dorian Stoilescu, Vianu 

Mureşan, Valeriu Valegvi, Săndel 

Stamate, Gabriel Gherbăluţă, 

Luminiţa Potîrniche, Cristian 

Tiberiu Florea, Bogdan Silion. 

Se vor lansa volumele: „Ucronia 

eminesciană“ de Christian Crăciun, 

„Cele două capete ale tăcerii“ 

de Vianu Mureşan, „Albastru“ 

de Săndel Stamate, „17 paşi pe 

strada Mântuleasa“ de Cristian 

Tiberiu Florea, „Hoinărind ascet 

prin Capricornia“ de Valeriu 

Valegvi, „Seminţe, drone, amintiri“ 

de Dorian Stoilescu. Intrarea este 

liberă. . V.L. 

O
EXPOZIŢIE. Institutul Cultural Român (ICR) 

de la Lisabona şi Ambasada României în Republica 

Portugheză marchează Ziua Culturii Naţionale printr-o 

serie de evenimente ce vor avea loc la Porto şi Lisabo-

na. Evenimentele au debutat sâmbătă, 13 ianuarie, cu 

un recital de pian şi violă, în interpretarea muzicienilor 

Constantin Sandu şi Ceciliu Ovidiu Isfan, la rectoratul 

Universităţii din Porto.   Joi, 18 ianuarie, la sediul ICR 

Lisabona, se va desfăşura cea de-a XIII-a ediţie a 

ceremoniei de acordare a titlurilor onorifi ce „Amicus 

Romaniae“. Ceremonia va fi  însoţită de prezentarea 

unor lucrări de grafi că realizate de studenţi ai Facul-

tăţii de Arte de la Universitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi, coordonaţi de prof. Liviu Adrian Sandu.   . V.L.
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Spitalul Judeţean Galaţi va 
avea o nouă centrală termică
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Clădirea şi toate instalaţiile 

centralei termice de la Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Ap. Andrei” vor intra într-

un amplu program de refacere 

şi modernizare, o hotărâre în 

acest sens fi ind aprobată luni, 15 

ianuarie, în cadrul unei şedinţe 

extraordinare a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi. 

În total, investiţia se va ridica 
la peste 38,8 milioane de lei, fi -
nanţarea fi ind asigurată inclusiv 
din fonduri europene, prin Pro-
gramul Regional Sud-Est 2021-
2027, în cadrul unei axe de fi nan-
ţare special dedicată reabilitării 
energetice a clădirilor publice. 

„La corpul principal al Spita-
lului Judeţean Galaţi am derulat 
de-al lungul timpului mai multe 
lucrări de reabilitare şi moderni-
zare, inclusiv pe partea tehnică 
– termie, climatizare, efi cienţă 
energetică. Prin noile investi-
ţii dorim să refacem şi centrala 
termică a spitalului, pentru că, 
în prezent, acolo avem o centra-
lă foarte veche, cu nişte cazane 
foarte mari, care nu mai pot fi  
înlocuite. Mai mult, dorim să 
refacem şi clădirea în care func-

ţionează centrala termică, dar şi 
să înlocuim reţelele care fac legă-
tura între clădirile spitalului. De 
asemenea, dorim să instalăm şi 
panouri solare pentru a avea un 
sistem mai prietenos cu mediul şi 
la costuri de funcţionare mai re-
duse”, ne-a declarat preşedintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Din valoarea totală a investi-
ţiilor, o componentă, de peste 28 
de milioane de lei va fi  asigurată 
din fonduri europene nerambur-
sabile, prin Programul Regional 
Sud-Est, la care se vor adăuga 

360.000 de lei partea de cofi nan-
ţare eligibilă şi o componentă de 
aproximativ 10,4 milioane de lei, 
cofi nanţare neeligibilă, ce va fi  
asigurată din bugetul propriu al 
CJ Galaţi. 

Printre obiectivele avute în 
vedere prin acest proiect se nu-
mără: îmbunătăţirea efi cienţei 
energetice şi consolidarea clădi-
rii centralei termice; montarea 
a 200 de panouri solare ce vor 
deservi sistemul de încălzire al 
spitalului judeţean; înlocuirea 
integrală a reţelei de încălzire 

– conducte din tunelul tehnic 
ce face legătura dintre clădirea 
centralei termice şi corpul prin-
cipal al spitalului; instalarea de 
echipamente de producere apă 
caldă şi apă caldă menajeră în 
sistem hibrid (pompe de căldură, 
cazane căldură etc.) integrate în 
sistem, pompe pentru circulaţia 
agentului termic de încălzire de 
înaltă efi cienţă energetică, sis-
tem de monitorizare a punctului 
termic prin dispeceratul central 
integrat într-un sistem automati-
zat de tip SCADA. .

INVESTIŢII ÎN CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE  .  REGIO

 PROIECT PENTRU 

UN TURN 

DE ESCALADĂ, 

LA GÂRBOAVELE

AVENTURĂ. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a anunţat că 

pregăteşte o nouă atracţie pentru 

Parcul de Aventură din Pădurea 

Gârboavele, un turn de escaladă 

pentru copii şi adulţi. „Vom amenaja 

un turn de căţărare de 10 metri 

înălţime, care va fi  primul din Galaţi 

în aer liber. Turnul va putea oferi 

experienţe de neuitat, atât pentru 

experţi în escaladă, cât şi pentru 

cei pasionaţi de adrenalină“, a 

transmis Costel Fotea, preşedintele 

CJ Galaţi. Parcul de Aventură din 

Pădurea Gârboavele a fost deschis 

în mai 2023, fi ind realizat cu fonduri 

europene. . V.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sediul Ambulanţei din Tecuci 

va intra într-un amplu program 

de modernizare şi reabilitare, 

o hotărâre în acest sens fi ind 

aprobată luni, 15 ianuarie, în 

cadrul unei şedinţe extraordinare 

a Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi. Investiţia, în valoare totală 

de aproape 2,9 milioane de lei, va 

fi  realizată cu fonduri europene, 

printr-un proiect depus pe 

Programul Regional (Regio) Sud-

Est 2021-2027. 

Actualul imobil în care func-
ţionează serviciul de Ambulanţă 
Tecuci a fost construit în urmă cu 
aproape 70 de ani şi are nevoie de 
un program de reabilitare de an-
vergură, care să îl aducă la stan-
dardele actuale atât din punct de 
vedere tehnic, cât şi al condiţiilor 
de furnizare a serviciilor medica-
le de urgenţă. 

„Este o clădire cu un singur 
etaj, cu o suprafaţă desfăşurată 
de peste 360 de mp, la care nu 

s-a mai intervenit de zeci de 
ani. Este nevoie de intervenţii 
foarte ample acolo – începând 
de la consolidare şi recomparti-
mentarea clădirii, reabilitarea 
termică şi efi cienţa energetică, 
reţeaua de utilităţi etc. Pentru a 
realiza toate acestea am identi-
fi cat o axă de fi nanţare special 
dedicată îmbunătăţirii efi cienţei 
energetice a clădirilor publice, 
prin Programul Regional Sud-
Est 2021-2027, care ne permite 
să derulăm această investiţie, în 
valoare de 2,9 milioane de lei, din 
care fi nanţarea nerambursabilă 

este de peste 1,8 milioane de lei”, 
a precizat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Consilierii judeţeni au apro-
bat, în şedinţa din 15 ianuarie, 
indicatorii investiţiei, în vede-
rea defi nitivării procedurilor de 
semnare a contractului de fi nan-
ţare şi demararea lucrărilor. 

Din punct de vedere tehnic, 
reabilitarea sediului Ambulan-
ţei Tecuci va cuprinde, printre 
altele, următoarele obiective: re-
abilitarea termică a elementelor 
de construcţie; instalarea unor 
sisteme alternative de producere 

a energiei din surse regenerabile 
(panouri solare, pompe de căldu-
ră etc.), sisteme de management 
energetic integrat al clădirilor 
(BMS) în vederea monitorizării şi 
menţinerii indicatorilor privind 
consumurile şi emisiile; reabili-
tarea şi modernizarea sistemelor 
electrice şi de iluminat, recom-
partimentarea şi consolidarea 
clădirii serviciului de Ambulan-
ţă, refacerea şi reconfi gurarea 
pentru creşterea efi cienţei ener-
getice, creşterea accesibilităţii şi 
siguranţei în exploatare a imobi-
lului. .

investiţie prin Regio Sud-Est
Sediul Ambulanţei Tecuci va fi  reabilitat cu fonduri europene

300,1567OO

gram aur

5,3231OO

franc elveţian gra

4,5481 OO
dolardola

4,9736OO

euro
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Dosare penale după 
protestul transportatorilor 
şi fermierilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Şeful Poliţiei Române, Benone 

Marian Matei, a afi rmat, luni, că 

se incită la violenţă pe grupurile 

de socializare, în contextul 

protestelor transportatorilor şi 

fermierilor, iar anumite persoane 

îndeamnă oamenii să pună 

mâna pe lopeţi şi pe topoare 

pentru a-şi face dreptate. Pe de 

altă parte, după noi negocieri 

la guvern, premierul Marcel 

Ciolacu a cerut urgentarea 

elaborării actelor normative care 

să rezolve problemele semnalate 

de fermieri şi transportatori. 

Şeful Poliţiei Române a ofe-
rit câteva exemple de incitare la 
violenţă care sunt transmise pe 
grupurile de socializare. „Să vă 
dau câteva exemple transmise pe 
acele grupuri: «Haideţi să le luăm 
maşina de poliţie pe sus şi să mer-
gem la guvern, că altfel nu se mai 
poate», «Haideţi să luăm topoarele 
şi să mergem pe jos la guvern» sau 
mesaje de genul «Bătaia este ruptă 
din rai», «Haideţi să punem mâna 
pe lopeţi şi pe topoare şi să ne fa-
cem dreptate». Este evident că 
aceste mesaje incită la violenţă şi 
facem tot ce putem şi desfăşurăm 
activităţi specifi ce pentru identi-
fi carea persoanelor care transmit 
astfel de mesaje. Scopul activită-
ţilor noastre este unul preventiv 
şi desfăşurăm activităţi în confor-
mitate cu legislaţia în vigoare”, a 
precizat Benone Marian Matei.

 Şeful Poliţiei Române a fost în-
trebat şi despre acuzaţiile Sindi-

catului Europol, care a afi rmat că 
poliţiştii au fost fortaţi de superi-
ori să spargă protestele prin acor-
darea de amenzi şi prin blocarea 
drumurilor cu autospecialele. 
„Pot să vă transmit că la acest mo-
ment dispozitivele au fost foarte 
clare pentru respectarea legii, 
nimic altceva. Respectarea legii 
nu este opţională şi au fost emise 
dispoziţii clare pentru a respecta 
legea şi pentru a proteja popula-
ţia”, a declarat şeful Poliţiei.

 Benone Marian Matei s-a refe-
rit şi la incidentul de la Constan-
ţa, când un poliţist a îndreptat 
arma către o maşină: „Acea armă 
era neletală şi, după cum am vă-
zut cu toţii, a fost îndreptată că-
tre blocul motor al maşinii şi nu 
asupra unei persoane. Sunt luate 

măsuri specifi ce pentru protec-
ţia cetăţenilor şi a poliţiştilor. Nu 
mi se pare fi resc ca un cetăţean 
să forţeze un baraj”.

 Premierul Ciolacu a cerut, 
luni, urgentarea elaborării acte-
lor normative care să rezolve pro-
blemele semnalate de fermieri şi 
transportatori, a anunţat guver-
nul, la fi nalul întâlnirii cu repre-
zentanţii protestatarilor, potrivit 
news.ro. De asemenea, s-a discu-
tat despre situaţia verifi cării în 
teren a problemelor semnalate de 
cei care protestează. 

Astfel, din primele date primi-
te, s-a reconfi rmat faptul că, din 
octombrie 2023 până în prezent, 
nu au intrat cereale ucrainene 
pe piaţa internă din România, 
fi ind vorba doar despre tranzit 

către Portul Constanţa, de unde 
mărfurile au plecat la export. De 
asemenea, de la începutul anului, 
pe lista de mărfuri care fac obiec-
tul acordului cu Ucraina privind 
importul pe bază de licenţă au 
fost adăugate făina şi zahărul. 
„Negociem în continuare cu 
bună-credinţă cu protestatarii. 
Avem o totală disponibilitate la 
dialog, totul până la măsurile pri-
vind reducerea evaziunii fi scale. 
Aceasta este linia roşie peste care 
nu putem trece”, le-a transmis 
premierul miniştrilor prezenţi. 
Premierul şi întreaga echipă de 
miniştri s-au declarat dispuşi 
să continue dialogul civilizat şi 
raţional, care să contribuie la so-
luţionarea problemelor legitime 
reclamate. .

INSTIGARE LA VIOLENŢĂ PE GRUPURILE DE SOCIALIZARE  .  NEGOCIERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate va începe joi, 18 ianua-
rie, negocieri cu reprezentanţii 
medicilor de familie şi ai celor de 
ambulatoriu. Aceştia sunt nemul-
ţumiţi de sumele propuse pentru 
decontarea serviciilor medicale 
către cabinete în acest an şi ame-
ninţă că, de la 1 februarie, nu vor 
mai încheia contracte cu CNAS şi 
ar putea să nu mai acorde servicii 

medicale decontate, informează 
HotNews.

„Sperăm că vom găsi soluţii 
pentru toate problemele ridicate 
de bugetul din acest an. Există 
o emoţie în rândul medicilor de 
familie şi al medicilor de ambula-
toriu. Cunoaştem nemulţumirile 
determinate de resursele bugeta-
re limitate. Am făcut apel, con-
form legislaţiei, la negociere, în 
aşa fel încât să nu punem asigura-
ţii în situaţia de a nu avea acces la 
servicii medicale“, a declarat luni 

preşedintele interimar al CNAS, 
Cristian Celea, într-o conferinţă 
de presă. „Avem un buget limitat, 
dar asigurăm pe toată lumea de 
toate eforturile în vederea garan-
tării accesului echitabil la toate 
tipurile de servicii de sănătate“, 
mai spune preşedintele CNAS. El 
a anunţat, de asemenea, că în 
această lună, Casa de Asigurări de 
Sănătate va vira către furnizorii 
de servicii medicale „toate plăţile 
restante pentru servicii medicale 
din anul 2023“. .

servicii
CNAS va începe negocierile cu medicii de familie
şi cei de ambulatoriu

Retrageri 
de bani fără 
card de la 
bancomat

 REVELIONUL 

BUCĂTARILOR, 

LA PALATUL 

BRUKENTHAL 

AVRIG
TRADIŢII. Revelionul 

Bucătarilor se desfăşoară, anul 

acesta, la Palatul Brukenthal 

Avrig, din judeţul Sibiu, în cadrul 

rutei culturale Ruta Cafenelelor 

Istorice din Europa - sub înaltul 

patronaj al Consiliului Europei, 

informează Mediafax. În 

deschiderea evenimentului, care 

va avea loc miercuri, 17 ianuarie, 

va fi  prezentată prima ofertă de 

călătorie, cu destinaţia fi nală 

România - Bâlea Lac, Hotelul de 

Gheaţă. În vederea respectării 

temei regalului gastronomic, 

aceea de a cuprinde elemente 

defi nitorii, istorice, ale bucătăriei 

româneşti, vor fi  cuprinse, printre 

specialităţile serii, raţa umplută, 

pateul de raci alifi at cu unt nesărat, 

gălbenuş din ou de prepeliţă şi 

chutney din gutui, batog de peşte 

afumat, trilogie de icre de ştiucă, 

păstrăv, păstrugă, unt negru cu 

ceapă verde, carpaccio de gulie, 

crispy leuştean verde, lăstari de 

microplante, colţunaşi crocanţi, 

ulei aromatizat cu trufe şi pătrunjel, 

mousse de hribi şi fulgi de praz, 

foie gras, quenelle de curcan, fi le 

de păstrăv şi păstrăv somonat 

cu mousse de năut şi emulsie de 

mazăre, consomme de fazan cu 

colţunaşi umpluţi cu carne, ruladă 

de berbecuţ cu momiţe, dovleac 

copt, morcov roşu, sos de ceapă 

albă şi multe alte surprize culinare 

care îi vor încânta pe cei prezenţi.  

.Cristinel Luca 

OPŢIUNE. CEC Bank adoptă o solu-

ţie prin care clienţii băncii pot retrage numerar 

fără card de la bancomate, utilizând un cod 

QR (cod de retragere) în cadrul aplicaţiei 

Mobile Banking. Acţiunea presupune parcur-

gerea unor paşi în Mobile Banking, urmată de 

scanarea codului QR la un echipament ATM/

MFM din reţeaua CEC Bank, explică repre-

zentanţii CEC Bank, citaţi de Ziarul Financiar. 

Pe lângă faptul că ai acces la banii tăi fără 

utilizarea cardului din plasticul tradiţional, poţi 

trimite codul QR şi altcuiva care să retragă 

banii de la unul din echipamentele băncii, 

conform sursei citate. . Cristinel Luca
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„Să învăţăm să mulţumim 
şi să ne vindecăm 
de nerecunoştinţă” 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Catedrala din Galaţi a fost 

marcată duminică, 14 ianuarie, 

Odovania Praznicului Botezului 

Domnului, Sfânta Liturghie fi ind 

ofi ciată de Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian alături de un 

sobor de preoţi şi în prezenţa 

a numeroşi credincioşi, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa a tâlcuit pasajul 
evanghelic în care se face referire 
la vindecarea celor zece leproşi. ÎPS 
Casian a arătat că prin această re-
latare primim o serie de învăţături 
duhovniceşti pentru vindecarea 
noastră sufl etească şi trupească şi 
pentru modul nostru de a ne com-
porta atunci când primim binefa-
ceri şi daruri. 

„Odovania sau încheierea so-
lemnă a Praznicului Botezului 
Domnului nostru Iisus Hristos în 
Biserica noastră coincide astăzi cu 
etapa următoare a fructifi cării da-
rurilor Botezului Domnului pentru 
om, pentru Creaţie şi pentru lume, 

când reţinem un dar atât de nepre-
ţuit care este vindecarea sau redo-
bândirea sănătăţii. Pentru ca fi rea 
umană să fi e mereu la înălţimea 
chemării ei este nevoie de sănătate 
sufl etească, de sfi nţenia sufl etelor şi 
a trupurilor, a caselor şi a vieţii noas-
tre.  Prin vindecarea miraculoasă a 
celor zece leproşi din Evanghelia 
de astăzi, Domnul ne arată încă o 
dată cât de aşteptată este vindeca-
rea sufl etească şi trupească în anul 
ce l-am început, cel al pastoraţiei 
celor bolnavi. Se pare că boala grea 
de care ar trebui să ne tratăm pen-
tru a putea începe vindecarea este 
chiar cea arătată de Domnul astăzi 
în Evanghelie, nemulţumirea.

De la Liturghie să învăţăm să 
mulţumim lui Dumnezeu pentru 
mila Lui, pentru darurile Lui, «cli-
nica» Lui - Biserica, medici, părinţi, 
voluntari şi pentru atâtea fapte mi-
lostive extraordinare, în noi şi între 
noi. Învăţând să mulţumim ne vom 
vindeca de nemulţumire şi de ne-
recunoştinţă”, a arătat Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, ÎPS Casian. La 
fi nal, credincioşii prezenţi la slujbă 
au fost stropiţi cu Agheasmă Mare 
şi au primit binecuvântarea arhie-
rească. .

ODOVANIA PRAZNICULUI BOTEZULUI DOMNULUI  .  CREDINŢĂ

 O NOUĂ 

EMISIUNE 

DE TITLURI 

DE STAT TEZAUR

PROGRAM. Începând din 

15 ianuarie, gălăţenii pot sub scrie 

pentru două noi emisiuni de titluri 

de stat Tezaur, emise de Minis terul 

Finanţelor Publice, cu scadenţe 

la 1 an, respectiv 3 ani şi do bânzi 

anuale de 6,10%, respectiv 7%. Până 

pe 7 februarie 2024, titlurile de stat 

pot fi  cumpă rate prin reţeaua de ofi cii 

poştale din mediul rural, iar până pe 

8 febru  arie, din ofi ciile poştale din 

mediul urban. Titlurile de stat sunt 

nomi native, fi ecare având o valoare 

de 1 leu. Dobânda este plătibilă la 

terme nele prevăzute în programul 

de emi siune. Titlurile de stat emise 

în cadrul Programului Tezaur sunt 

tran sferabile şi se pot răscumpăra în 

avans. Sunt eligibile persoanele fi zice 

care au împlinit vârsta de 18 ani la 

data efectuării subscrierii. Nu există o 

sumă maximă care poate fi  investită 

de persoanele fi zi ce în cadrul acestor 

emisiuni. Un investitor poate efectua 

una sau mai multe sub scrieri în 

cadrul unei emi siuni. Veniturile afe-

rente sunt neimpozabile. Investitorii 

au posi bilitatea anulării subscrierilor 

deja efectuate prin depunerea unei 

cereri de anulare în perioada de 

sub scriere. Ulterior, subscrierile sunt 

defi  nitive şi nu mai pot fi  eliminate.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi informează că, în pe-
rioada ianuarie – noiembrie 2023, 
prin intermediul agenţiei au fost 
încadrate în muncă 3.905 persoa-
ne, din care 932 fac parte din ca-
tegoria celor greu sau foarte greu 
ocupabile.

Cele mai multe dintre acestea 
(2.113) au peste 45 de ani, 815 au 
mai puţin de 25 ani, 518 au vârsta 
cuprinsă între 35 şi 45 ani, 335 
au între 25 şi 30 de ani, iar 124 
de persoane au între 30 şi 35 de 
ani. În funcţie de rezidenţă, 2.026 
din totalul persoanelor încadra-
te provin din mediul urban, iar 
1.879 sunt din mediul rural.

Ca nivel de pregătire al persoa-
nelor pentru care s-a identifi cat 
un loc de muncă, cele mai mul-
te sunt cu studii liceale (1.137), 
studii gimnaziale (1.129), şcoli 

profesionale/arte şi meserii (973 
persoane). Numărul celor cu stu-
dii superioare este de 376, al celor 
cu studii primare şi fără studii 
este de 218, în timp ce persoanele 
cu studii postliceale încadrate au 
fost în număr de 72.

Tot pe perioada primelor 11 
luni ale anului trecut, 9.013 gălă-
ţeni au benefi ciat de asistenţă pen-
tru înregistrarea în evidenţă ca 
persoane afl ate în căutarea unui 
loc de muncă, în vederea asigură-
rii protecţiei sociale privind acor-
darea indemnizaţiei de şomaj sau 
cuprinderea în măsuri active. .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 22 de ani, din 
județul Galați, are probleme cu 
legea după ce a fost depistat la 
volanul unui ansamblu rutier 
pentru care ar fi  avut nevoie de o 
categorie specială. Șoferul a fost 
tras pe dreapta la Măstăcani, de un 
echipaj al Poliției de Frontieră care 
a vrut să îi verifi ce documentele. 
Permisul prezentat de tânăr avea, 
într-adevăr, specifi cate categoriile 
AM, B1, B, dar nu și categoria BE, 
necesară conducerii ansamblului 
format din autoturism și remorcă. 
În momentul în care i s-a adus la 
cunoștință acest aspect, șoferul 
a susținut că ajunsese în această 
situație nu din rea-credință, ci 
pentru că nu s-a informat com-
plet, crezând că permisul pe care 
îl avea era valabil. Cu toate aces-
tea, el s-a ales cu dosar penal. ”În 
cauză, colegii noștri efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducerea pe 
drumurile publice a unui vehicul 
de către o persoană cu permis de 
conducere necorespunzător cate-
goriei vehiculului respectiv, la fi -
nalizare urmând a se lua măsurile 
legale care vor fi  dispuse”, a pre-
cizat cms. Sorin Ene, purtătorul 
de cuvânt al STPF Galați. Pentru 
o astfel de faptă, legea prevede o 
pedeapsă cuprinsă între 6 luni și 
3 ani de închisoare sau amendă. 
. foto STPF Galaţi

AJOFM
Locuri de muncă pentru 
3.900 de gălăţeni, în 11 luni

neinformat
Anchetat pentru că
nu și-a luat permis valabil

Fără permis, 
la volanul 
unei maşini 
cu probleme

PENAL. Un bărbat de 32 de ani din Barcea 

are serioase probleme cu legea din cauză că a fost 

prins conducând o maşină fără drept de circulaţie 

şi în condiţiile în care nici el nu avea drept de a şofa. 

Totul a fost dat în vileag în urma unui control în trafi c, 

la care conducătorul auto a fost supus după ce a fost 

oprit pe o stradă din comuna Umbrăreşti. Poliţiştii au 

constatat că cel de la volan avea suspendat dreptul 

de a conduce încă din luna septembrie a anului trecut 

şi că certifi catul de înmatriculare al maşinii îi fusese şi 

el suspendat, cu o lună mai devreme. Drept urmare, 

şoferul s-a ales cu dosar penal pentru conducere fără 

permis, faptă care i-ar putea aduce cel puţin un an de 

închisoare. . Mariana Constandache
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                   fotbal
                   Cantonament încheiat cu o ”remiză”

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul a terminat duminică 
stagiul de pregătire centralizată 

de la Vatra Dornei. După 5-0 cu 
Șoimii Gura Humorului (Liga a 
IV-a), gruparea gălăţeană a avut 
parte de un meci amical și în ul-
tima zi de cantonament: 1-1 cu 

FC Botoșani (locul 16 în Liga I). 
Unicul gol al partidei din partea 
gălăţenilor a fost reușit de por-
tughezul Maciel, unul dintre 
cei mai activi jucători ai lui Do-
rinel Munteanu și la exerciţiile 
extrem de difi cile din punct de 
vedere fi zic. 

 Gălăţenii au început în for-
mula: Dur-Bozoancă - Jelev, Cisse, 
Ghiocel, Silva - Cisotti, Zivulici, 
Teles - Maciel, Pop, Bodișteanu.

Antrenorul Dorinel Mun-
teanu s-a declarat mulţumit de 
prestaţia echipei sale în ”amica-
lul” cu FC Botoșani: "Un test util. 
Chiar foarte util. A fost un ritm 

ridicat, am controlat jocul atât 
în prima, cât și în a doua repri-
ză. Din păcate, s-a terminat 1-1, 
am mai avut ocazii, dar așa sunt 
meciurile de pregătire. Mai avem 
o săptămână până la meciul cu 
Voluntari, sper ca prospeţimea 
noastră să fi e și mai evidentă. 
Abordăm cu foarte mare încre-
dere cele nouă meciuri care mai 
sunt de jucat, 27 de puncte puse 
în joc, să putem să ne atingem 
obiectivul“.

Primul meci de campionat 
din 2024 este programat luni, 
22 ianuarie, în deplasare, cu FC 
Voluntari. ,

CS Municipal Arcada, 
ultimul asalt din grupele 
Champions League
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Meciurile fazei a doua a 

importantei competiţii 

continentale Champions League 

- cea a grupelor principale - au 

ajuns la ultima etapă.  

 Este faza în care gălăţenii s-au 
afl at pentru prima dată, iar acum 
se afl ă într-o situaţie favorabilă.

Elevilor lui Sergiu Stancu le 
este necesară, pentru a merge 
mai departe, o victorie în jocul 
de miercuri seară. La ora jocului, 
clasamentul arată astfel: 1. Lube 
Civitanova 13 puncte, 2. LVI Praga 
7 p, 3. Maaseik 6 p, 4. CSM Arca-
da 4 puncte. Gălăţenii au nevoie 
de victorie pentru a merge mai 
departe în CEV Cup, de pe locul 
al treilea, ori chiar în turul ur-
mător al Champions League în 
cazul unui succes de trei puncte. 
Totodată, este nevoie ca italienii 
de la Lube Civitanova să câștige tot 
cu trei puncte meciul cu Maaseik.

 Toate eforturile 
pentru califi care! 

Conducerea clubului gălăţean 
a întreprins toate demersurile 
pentru ca echipa să se afl e într-o 
bună dispoziţie de joc: odihnită și 
pregătită. A amânat meciul din 
campionat cu Zalăul, de sâmbă-
tă, așa că a plecat mai devreme 
cu o zi în capitala Cehiei. Lotul 
a plecat luni, la prânz, seara a 
ajuns pentru un antrenament cu 
accent pe fi zic, astăzi va avea loc 
antrenamentul ofi cial, pentru ca 

miercuri, de la ora 20,30, să aibă 
loc marele meci. 

„Întregul lot este bun de joc, 
inclusiv iranianul Javad, care are 
rezolvată viza și care a lipsit la pri-
ma deplasare din Champions Lea-
gue. Sperăm cu toţii într-o... mare 
califi care, ceea ce ar reprezenta o 
nouă pagină însemnată în istoria 
clubului nostru“, ne-a declarat 
managerul  Mirel Zaharescu . 

 Cei 14 jucători sunt: Woch, 
Butnaru, Bala, Gergye, Lopez, 
Nikula, Javad, Hamacher, Talpă, 
Lescov, Mihălescu, Aldea, Toman 
și Cristudor.

 LVI Praga, avantajul 
terenului propriu 

Adversarii noștri de miercuri 
seară pornesc cu avantajul pro-

priului teren și susţinerea publi-
cului. Peste toate acestea, echipa 
noastră vine cu multă dorinţă și 
voinţă de victorie, implicit, de ca-
lifi care. Este un meci decisiv, de 
„care pe care“, cu speranţa unui 
succes al gălăţenilor. Ca argument 
rămâne valid și meciul câștigat la 
Galaţi de Arcada, scor 3-2, care 
poate constitui un indiciu. Echi-
pa gălăţeană cunoaște foarte bine 
voleiul din Cehia, echipa praghe-
ză cu care, în afara succesului din 
tur, a mai avut două dispute cu 
trei sezoane în urmă (3-2 și 2-3). 
Putem spune că băieţii noștri au 
ajuns la Praga cu lecţia învăţată.

 Echipa-gazdă este antrenată 
de un argentinian, Juan Manuel 
Barrial, iar jucătorii provin din 
mai multe ţări cu volei puternic: 

Argentina, Cuba, Canada, Dane-
marca, Germania și Cehia. 

În actualul sezon în 
desfășurare, LVI Praga are un 
parcurs foarte bun în competiţia 
internă, cu opt puncte avans în 
fruntea clasamentului. De aseme-
nea, este campioana ultimei ediţii 
și dublă vicecampioană.

 ”Miercurea de foc” 
Miercuri seară va avea loc ma-

rele examen ce va fi  condus de către 
o brigadă de arbitri din Polonia și 
Turcia: principal - Pavel Burkiewcz, 
secund - Erdal Akinci. Meciul se va 
desfășura într-o sală cu 1.500 de 
locuri. Va fi  activ și sistemul chal-
lange, care de multe ori poate con-
stitui un avantaj, în special pentru 
echipele oaspete. ,

DUEL FIERBINTE ÎN CAPITALA CEHIEI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Liești              
și Braniștea,  
la treabă!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionii 
au început 
anul 
cu victorie

FUTSAL. United și-a respectat bla-

zonul și a reușit să se impună în deplasarea 

cu Mausoleul Mărășești, în primul meci ofi cial 

din 2024. Scorul a fost 4-2 pentru gălăţeni, cu 

Alan, Crăciun, Crișan și Cojocaru drept mar-

catori ai celor patru reușite. Cu acest succes, 

United a ajuns la 37 de puncte în clasamen-

tul Ligii I de futsal, după 13 partide, fi ind în 

continuare fără înfrângere în campionat.    

Următorul meci este programat duminică, 

21 ianuarie, de la ora 17.00, cu FK Odorheiu 

Secuiesc. Partida se va disputa la Sala Spor-

turilor „Dunărea“, la prima reîntâlnire cu fanii 

din noul an.  , Florin Radu

 FOTBAL. Luni s-a încheiat 

vacanţa competiţională a echipelor 

din Liga a III-a de fotbal, acestea 

intrând într-o nouă fază - cea a 

pregătirilor pentru partea a doua a 

sezonului 2023/2024. Pentru ambe-

le echipe gălăţene din acest eșalon, 

luni a fost ziua primului antrena-

ment. Atât Sporting Liești (locul 3 în 

Seria a II-a), cât și Unirea Braniștea 

(locul 5) au demarat antrenamentele 

la Galaţi. Brăniștenii au programat 

și un cantonament de zece zile 

la Vatra Dornei (10-19 februarie). 

Deocamdată, nu sunt noutăţi de 

lot, doar Farcaș se va întoarce de 

la Unirea la Oţelul, de unde fusese 

împrumutat. După ce va fi  parcursă 

perioada acumulărilor fi zice, vor 

urma partidele de verifi care. Unirea 

are șase asemenea jocuri, iar Spor-

ting - cinci. În Liga a III-a mai sunt 

de disputat meciurile a trei etape 

din sezonul regulat, după care vor 

urma jocurile turneelor play-off și 

play-out, ambele echipe gălăţene 

având drept obiectiv califi carea în 

primul turneu.

HOCHEI. După succesul cu 

scorul de 9-2, hocheiștii juniori Un-

der 17 de la CSM Galaţi au jucat un 

al doilea meci cu Olimpia Ploiești,  

încheiat cu un scor mai echilibrat. 

5-1 a fost în meciul de duminică, 

tot pentru elevii lui Cătălin Geru. 

Marcatorii zilei a doua au fost Andrei 

Simionel 2, Bogdan Ionescu, Marian 

Bujeniţă și Andrei Caranfi l. În week-

end (sâmbătă și duminică), echipa 

noastră va juca cu Steaua Rangers, 

tot pe Patinoarul “Dunărea”. ,
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„Creditul Fermierului“, 
cu dobânzi subvenţionate 
în agricultură
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O nouă schemă de creditare 

menită să vină în sprijinul 

fermierilor a fost lansată în 

dezbatere publică de Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

(MADR). „Creditul Fermierului“ 

va permite accesarea de 

împrumuturi cu dobândă de 1,95 

la sută şi ROBOR suportat de 

stat. Acest program de creditare, 

ce va fi  valabil până pe 30 iunie 

a.c., este menit să le faciliteze 

fermierilor accesul la lichidităţi 

în pregătirea noului an agricol 

şi depăşirea crizei induse de 

războiul din Ucraina. 

Proiectul de „Ordonanţă pri-
vind aprobarea schemei de ajutor 
de stat «Creditul Fermierului», 
în contextul crizei provocate 
de agresiunea Rusiei împotriva 
Ucrainei“ a fost lansat de MADR 
în dezbatere publică vineri, 12 
ianuarie. Măsura vine în condi-
ţiile în care, cu câteva zile îna-
inte, Alianţa pentru Agricultură 
şi Cooperare (AAC), ce reuneşte 
mai multe organizaţii ale fermi-
erilor, a solicitat MADR să lanseze 
în regim de urgenţă creditele cu 
dobândă subvenţionată pentru 
fermieri prevăzute pentru înce-
putul lui 2024. 

După un an 2023 marcat de 
secetă în multe judeţe - Galaţiul 
fi ind printre cele mai afectate, 
cu majorări la preţul inputurilor 
agricole, al motorinei şi cu un 
preţ scăzut la produsele agricole, 

„începutul anului îi găseşte pe 
foarte mulţi producători îndato-
raţi, în prag de faliment“, amin-
teşte Alianţa pentru Agricultură 
şi Cooperare, iar schemele de cre-
ditare sunt absolut necesare pen-
tru a salva fermele şi anul agricol 
2024. Organizaţia precizează că 
unii dintre furnizorii de inputuri 
au acceptat amânarea executări-
lor silite în baza noilor credite 
menite să sprijine fermierii, dar 
şi aceştia au nevoie de o perspec-
tivă fi nanciară clară.

„La acest moment, fără un 
calendar clar al disponibilită-
ţii acestor fi nanţări, creditorii 
fermierilor nu mai sunt dispuşi 
să înţeleagă situaţia delicată a 
acestora şi vor începe din această 
lună să introducă acţiunile silite 
de recuperare a sumelor datorate, 
ceea ce va bloca fi nanciar activi-
tatea exploataţiilor chiar înainte 
de începerea campaniei agricole 
de primăvară, cu compromiterea 
întregului an agricol“, se arată în 
adresa AAC transmisă Ministeru-
lui Agriculturii.

 Primele scheme 
de fi nanţare 

Drept răspuns, după cum 
v-am prezentat în paginile ziaru-
lui „Viaţa liberă“, MADR a lansat 
miercuri, 10 ianuarie, în dezba-
tere publică, un proiect de Ordo-
nanţă de Urgenţă prin care fer-
mierii afectaţi de seceta din anul 
2023, precum cei gălăţeni, ar 
urma să benefi cieze, în anumite 
condiţii, până la sfârşitul anului, 
de suspendarea plăţii creditelor 

contractate.  Acesteia i se adaugă 
acum schema „Creditul Fermie-
rului“, care prevede că se acordă 
un ajutor de stat benefi ciarilor 
eligibili, în vederea fi nanţării ca-
pitalului de lucru, sub formă de 
grant, care acoperă componenta 
de dobândă reprezentând partea 
de ROBOR la 3 luni, acordată pe o 
perioadă de maximum 60 de luni, 
fără a depăşi cuantumul nominal 
stabilit prin acordul de fi nanţare, 
dar nu mai mult de echivalentul 
în lei al sumei de 280.000 de euro/
benefi ciar. 

Instituţiile de credite înscrise 
în program vor acorda benefi cia-
rilor, în conformitate cu norme-
le proprii de creditare în vigoare, 
credite non-revolving (cu grafi c de 
rambursare - n.r.) pentru fi nanţa-
rea capitalului de lucru, pe o pe-
rioadă de maximum 60 de luni, 
fără posibilitate de prelungire. 

Rata dobânzii aferentă credi-
telor va fi  rata dobânzii formate 
din ROBOR la 3 luni plus o marjă 
de maximum 1,95 la sută pe an. 
Marja include şi nivelul total al 
comisioanelor percepute de către 
instituţia de credit în toate eta-
pele creditării. Marja nu include 
taxele aferente operaţiunilor co-
nexe activităţii de creditare, pre-
cum: taxe notariale, costurile le-
gate de evaluare şi înregistrarea 
garanţiilor şi altele asemenea.

 Paşii procedurali 
Potrivit actului normativ, 

schema de ajutor de stat "Credi-
tul Fermierului“ devine operaţi-
onal după data emiterii deciziei 

de autorizare a schemei de ajutor 
de stat de către Comisia Europea-
nă, iar acordurile de fi nanţare vor 
fi  emise până cel târziu la data 
de 30 iunie 2024, fără a se depă-
şi bugetul schemei prevăzute în 
program. 

Bugetul schemei de ajutor de 
stat este de maximum 815,5 mi-
lioane lei, echivalentul în lei a 
aproximativ 164,1 milioane euro, 
şi se estimează că ea va avea apro-
ximativ 3.500 de benefi ciari. 

Proiectul de ordonanţă pri-
vind "Creditul Fermierului“ va fi  
în dezbatere publică timp de zece 
zile, mai multe detalii privind ac-
tul normativ fi ind disponibile pe 
site-ul MADR, în secţiunea Pro-
iecte de acte normative. 

Pe lângă creditele agricole 
cu dobândă subvenţionată din 
cadrul "Creditul Fermierului“, 
Alianţa pentru Agricultură şi 
Cooperare a comunicat MADR 
că un al doilea credit aşteptat 
pentru a fi  lansat în 2024 este 
"cel pentru consolidarea şi secu-
rizarea exploataţiilor în vederea 
achiziţiilor de terenuri pe o peri-
oadă de 20 de ani şi care să inclu-
dă, pe de altă parte, şi fi nanţarea 
investiţiilor pentru dezvoltarea 
fermelor, cu sume de până la 10 
milioane de euro, pe o perioadă 
de 10 ani, cu dobândă de 2 la 
sută“. 

Vom reveni pe aceste subiecte 
în ediţiile viitoare ale ziarului 
"Viaţa liberă“, pe măsură ce in-
formaţiile privind stadiul acestor 
scheme de fi nanţare vor fi  dispo-
nibile. .

PENTRU FINANŢAREA CAPITALULUI DE LUCRU  .  MADR

 DESPĂGUBIREA 

FERMIERILOR 

AFECTAŢI 

DE SECETĂ

NEGOCIERI. Discuţiile 

de la Ministerul Agriculturii cu 

o delegaţie a fermierilor s-au 

fi nalizat, sâmbătă, 13 ianuarie, cu 

încheierea unui proces-verbal, prin 

care MADR îşi asumă să sprijine 

o serie de măsuri solicitate de 

agricultori. Printre altele, în cadrul 

documentului se arată că: „A fost 

creat fondul de risc din care s-a 

reţinut un cuantum de 3 la sută, 

ceea ce reprezintă suma de 100 

milioane de euro, după cum 

urmează: a) 40 milioane de euro din 

subvenţii; b) 30 milioane de euro de 

la UE, sumă solicitată şi aprobată; 

c) 30 milioane de euro de la bugetul 

naţional. Până la data de 31 

ianuarie a.c. se aşteaptă procesele-

verbale de calamităţi aferente anului 

2023 şi va fi  elaborat actul normativ 

pentru plata despăgubirilor 

fermierilor afectaţi de secetă“. 

Rămâne de văzut, concret, cum va 

arăta această schemă de sprijin şi 

care va fi  cuantumul despăgubirilor. 

Cert este că ar fi  o veste bună 

pentru fermierii gălăţeni, dat fi ind 

faptul că aceştia au fost printre cei 

mai afectaţi din ţară (şi) de seceta 

din 2023.  . O.A.C. 

Permise şi 
înregistrarea 
utilajelor 
agricole

ACORD. Conducerea Ministerului 

Agriculturii şi reprezentanţi ai fermierilor au 

ajuns sâmbătă, 13 ianuarie, la un acord care, 

printre altele, prevede: „Echivalarea categoriei 

permis categoria B cu TR şi a celei B1 cu TR1, 

precum şi înmatricularea utilajelor se vor realiza 

numai prin supunerea înregistrării acestora la 

primărie, fără obligativitatea CIV şi respectiv a 

ITP, cu exonerarea aplicării dispoziţiilor în ma-

terie în anul 2024, concomitent cu modifi carea 

corespunzătoare a proiectului de lege afl at în 

dezbatere în Senatul României“. Acest subiect 

ar urma să fi e luat în discuţie în următoarea 

şedinţă de Guvern. . Ovidiu Amălinei
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Armata israeliană a anunţat 

bilanţul ofensivei împotriva 

Hamas din Fâşia Gaza: peste 

9.000 de terorişti eliminaţi, din 

7 octombrie anul trecut până în 

9 ianuarie, a transmis luni TPS.

În cadrul reacţiei la atacul te-
rorist din 7 octombrie al Hamas 
pe teritoriul Israelului, forţele 
armate israeliene au ucis, de ase-
menea, peste 60 de comandanţi 
din Hamas - cinci de brigadă, 19 
de batalion şi 50 de companie. 
Înainte de asaltul prin surprin-
dere în cursul căruia au fost ucişi 

circa 1.200 de israelieni şi străini, 
Hamas avea circa 30.000 de luptă-
tori, arată datele armatei.

Teroriştii mai deţin în prezent 
în Gaza 136 de ostatici, conform 
aceleiaşi surse.

În ultimele trei luni, Israelul 
a atacat circa 30.000 de ţinte din 
Fâşia Gaza, iar forţele terestre 
israeliene au arestat 2.300 de 
suspecţi de terorism, în vederea 
interogării. Grupurile teroriste 
palestiniene au lansat asupra Is-
raelului circa 9.000 de rachete, 
iar alte câteva sute au căzut în 
interiorul Fâşiei Gaza.

La frontierele de nord ale Isra-
elului, armata şi aviaţia militară 
au atacat de la începutul războiu-

lui aproximativ 750 de ţinte din 
Siria şi Liban. Din Liban au ajuns 
pe teritoriul israelian circa 2.000 
de rachete, iar din Siria au fost 
lansate aproape 30 de proiectile.

Din 7 octombrie, şi-au pierdut 
viaţa 522 de militari israelieni, din 
care 188 după ce în 27 octombrie 
au început operaţiunea terestră 
din Gaza. Peste 2.500 de soldaţi 
israelieni au fost răniţi, din care 
388 grav, iar 672 moderat.

Duminică, autorităţile isra-
eliene au publicat date despre 
victimele civile ale confl ictului: 
teroriştii au ucis 779 de oameni, 
inclusiv 76 de cetăţeni străini; 
peste 50.000 de civili au fost ră-
niţi, din care 102 grav.  .

Cartierul Arcașilor, departe de zgomotul urban și poluarea industrială, 

prezintă o oportunitate de investiţie imobiliară: ultimele patru loturi 

disponibile. Aceste proprietăţi reprezintă o combinaţie ideală de izolare 

liniștită și accesibilitate urbană, situându-se în proximitatea Lacului 

Brateș.

Dimensiunile loturilor disponibile sunt următoarele:

1. Lot 26:  500 mp  cotă indiviză stradă - 75 euro/mp 

2. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradă - 65 euro/mp 

3. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradă - 75 euro/mp

4. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradă - 65 euro/mp

Pentru mai multe informaţii și pentru 

a vă rezerva locul în acest paradis urban, 

nu ezitaţi să ne contactaţi la numărul 

de telefon 0745116682. 
Nu rataţi această oportunitate rară 

de a vă construi visul într-unul dintre 

cele mai dorite locuri din Galaţi. 

Ultimele 4 loturi vă așteaptă să le 

transformaţi în acasă.

Lot 29 
Cc

485 mp

Lot 27/1 
Cc

351 mp

Lot 28 
Cc

500 mp

Lot 26 
Cc

500 mp

CCCaartrtierul ArAA cașiloor, depepartee de zgoomotul urban șși i pop luareaa i indusustrială, 

Ultimele 4 loturi de VÂNZARE 
pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor

TVA conform legii - măsuri simplifi cate

Aleea Platanilor

Aleea Platanilor

500 mp

Lot 28 
Cc

Lot 26 
Cc

500 mp

485 mp

Lot 29 
Cc

351 mp

Lot 27/1 
Cc

vândut
vândut

vândut
vândut

vândut
vândut

vândut

vândut
vândut

vândut

Un aspect distinctiv al acestui cartier 
este planifi carea sa meticuloasă. 

Străzile, cu o lăţime de 7 metri, se desfășoară 
într-un format de U, oferind nu doar un aspect 

estetic plăcut, dar și funcţionalitate remarcabilă. 
Pe lângă această planifi care ingenioasă, 

locaţia benefi ciază și de o stradă de evacuare, 
asigurând siguranţa și confortul rezidenţilor. 

Adresa precisă, 

Aleea Platanilor, Galaţi Aleea Platanilor, Galaţi 

(45.480588, 28.023662).(45.480588, 28.023662). 

Vă invităm să vedeţi cu ochii dumneavoastră 
cum natura întâlnește urbanul 

într-un mod armonios.
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război în Gaza
Armata israeliană a eliminat 9.000 de teroriști Hamas
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

VÂNZĂRI  

2 CAMERE

• Vând apartament 2 camere de-

comandat circular etaj 3 Micro 17, 

50.000 euro , 0724039534 (805)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

39B. 0749207451. (282987) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 came-

re, parter, etaj 1, 2. Ofer 44000 

euro. Telefon 0757552253. 

(283022) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu variante. 

0757574595. (282941) 

 • Vând casă, singur în curte. 

0749061313. (283026) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat, utilat complet, ter-

men lung. Telefon 0766310369. 

(282883) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA 

ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 

COAFOR- FRIZERIE. RELAŢII 

TELEFON 0747281418, 

0741931330 (282938) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282741) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(282799) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282876) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

inginer mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și repara-

ţii, lăcătuș mecanic. Detalii la te-

lefon 0740118377 / 0790674838. 

(282908) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (282913) 

 • SC angajează șofer cat. B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352 

(282914) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi -

cat/ necalifi cat industria alimen-

tară. Tel.: 0749223352 (282917) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel 0742156909. 

(282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare pes-

cărie M.17. 0751650513. 

(282934) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI 

ÎN GALAŢI, MUNCITORI 

ÎN MESERIILE: ZIDARI, 

CONSTRUCTORI FINISORI, 

ZUGRAVI, INSTALATORI ȘI 

SUDORI. RELAŢII TELEFON 

0747281418, 0741931330. 

(282937) 

 • HPC HULL PROTECTIVE 

COATING SRL angajează în 

condiţii favorabile șablatori, 

vopsitori, polizatori în dome-

niul naval, pentru punctul de 

lucru Mangalia. Relaţii la tele-

fon: 0733688953 (282939) 

 • FRANCU ROMÂNIA S.R.L. 

angajează în condiţii avanta-

joase izolatori, schelari în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 

0723110298. (282944) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL 

angajează vânzătoare. Oferim 

salariu motivant, bonuri de masă 

și program fl exibil. Pentru mai 

multe detatlii, sunaţi la numărul 

0757050027 (282960) 

 • Angajez personal pentru 

Italia, montatori geamuri termo-

pan+ construcţii, cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0740577536. 

(282961) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUȘ, INSTALATOR TEL. 

0745686276 (282979) 

 • SC Combavipor SA angajează: 

electrian întreţinere şi reparaţii, 

inginer mecanic, director vân-

zări produse morărit, coordo-

nator transporturi. 0755055273, 

0752235635; e-mail resurse.

umane.gl@gmail.com. Adresa: 

Str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(282984) 

 • SC angajează sudori elec-

tric şi MIG-MAG. Rel. la tel. 

0753112385. (283006) 

 • Societate comercială anga-

jează conducători auto profe-

sionişti şi amatori. Relaţii supli-

mentare la punctul de lucru de 

la Tirighina, DN 25, km.5 (tele-

fon 0236440035, 0744630061), 

interviu zilnic între orele 10.00-

12.00. (283012) 

 • SC Isikami Import- Export an-

gajează pentru Galaţi o personă 

în vânzări și achiziţii, vorbitor de 

limba turcă și română. Relaţii la 

email: vyslmcz@gmail.com, te-

lefon 0741077738. (283017) 

 • SOCIETATE 

COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUȘI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOSCĂTORI PLAN 

ȘI AJUTOR LĂCĂTUȘ. 

DETALII LA NUMERELE 

DE TELEFON: 

0748977445,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. 

(283018) 

• SC angajează lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi -

caţi. Rugăm seriozitate. Nr. tel. 

0735510561. (283027)

 • SC TURNAROM SA Galaţi an-

gajează turnător- formator, oţe-

lar, muncitor necalifi cat, lăcătuş 

C.F. metalice. Tel. 0744632470. 

(283030) 

 • SC Transurb S.A. organizează 

concurs pentru ocuparea pos-

tului vacant de mecanic auto în 

cadrul Atelierului Mentenanţă. 

Concursul constă în trei etape: 

selecţia dosarelor, proba scri-

să și de verifi care practică a 

cunoștinţelor de specialitate în 

data de 07.02.2024, ora 10:00 și 

ulterior interviul. Cerinţele ne-

cesare ocupării postului: -studii 

medii; -certifi cat de califi care 

în meseria de mecanic auto; 

-cunoștinţe privind funcţiona-

litatea și repararea motoarelor 

auto; -cunoștinţe de securitate 

și sănătate în muncă, PSI, SU; 

-cazier judiciar; Înscrierea la 

concurs se face până la data 

de 31.01.2024 pe baza urmă-

toarelor acte înregistrate în copii 

conforme cu originalul la secre-

tariatul societăţii: cerere/ scri-

soare de intenţie, CV-ul, CI/BI, 

actele de studii, certifi catul de 

califi care, cartea de muncă și/

sau adeverinţe din care rezultă 

vechimea, adeverinţa medicală 

eliberată de medicul de familie 

și cazierul judiciar. Relaţii supli-

mentare la telefon 0721103585 

(283021) 

   • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0741261953. 

(283034) 

• SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798)

 FELICITĂRI  

 • Astăzi, 16 ianuarie,/ E o zi de 

sărbătoare/ A sosit o barză-n casă/ 

Cu un pruncuşor în faşă./ Ai făcut 

23 ani/ Sănătate, La mulţi ani!/ 

Drumul lin să-l ai în viaţă/ 

Fără obstacole în faţă./ 

Să le treci cu bine, toate/ 

La mulţi ani cu sănătate! 

Părinţii şi bunicii. (283019) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(283024) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, anunţăm încetarea 

din viaţă a celui care 

a fost soţ, tată şi bunic, 

NECULA MARCEL. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

ortodoxe cu hramul 

„Sfântul Vasile”. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

miercuri, 17 ianuarie 2024, 

la ora 12.00. Te vom păstra 

veşnic viu în inimile noastre. 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(283031) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 172, pe numele Dumitru Zoiţa. 

Se declară nul. (283020) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 13333, pe numele Tănase 

Clement. Se declară nul. 

(283028) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty, 

marca 106648, pe numele 

Decianu Leonard Mădălin. De 

declară nulă. (283032) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Şerban 

Anamaria. Se declară nule. 

(283033) 

 • Pierdut legitimaţie de student 

pe numele Mîndrescu Geanina 

Cătălina. Se declară nulă. 

(283035) 

 DIVERSE  

 • HULUBEI SILVIU, titular al 

planului “ Locuinte și imprejmu-

ire teren, cu amplasamentul în 

municipiul Galati, T.45, P.179/5, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 zilnic, de luni până 

vineri şi la sediul titularului, mu-

nicipiul Galati, Bdul. Dunarea 

nr.19, bl.A11, sc.1, et.3, ap.13. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (283015) 

DECESE 

• Cu sufl etul îndurerat 

şi profundă recunoştinţă 

anunţăm decesul celui 

care a fost pentru noi cel 

mai bun soţ, tată şi bunic

DIACONU DECEBAL 

(ŢÎCĂ).

Este depus la Capela 

„Înălţarea Domnului“ - 

(UGIRA) începând

de duminică 14 ianuarie, 

iar înmormântarea va avea 

loc marţi, 16 ianuarie, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia (800)

• Cu inimile cernite 

de durere, anunţăm 

că iubita noastră 

MARIA NICULESCU –

75 ani, 

nepreţuită soţie, mamă şi 

bunică, a trecut în nefi inţă 

după o grea suferinţă, 

amintirea sa transformându-se 

într-un izvor de bunătate şi 

blândeţe de la care ne vom 

potoli dorul de acum înainte. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la Capela Parohială 

a Cimitirului din localitatea 

Tunari, jud Ilfov. Înhumarea 

va avea loc marţi, 

16 ianuarie 2024, ora 12,00. 

Familia (802)

• După multe zile de chin 

şi suferinţă, anunţăm 

decesul celui care a fost 

tată şi bunic 

DIACONU DECEBAL 

(ŢÎCĂ). 

Nu te vom uita niciodată! 

Fiul Cosmin şi nepoţica 

Georgiana (801)

• O inimă mare a încetat 

să bată. Un sufl et nobil 

s-a ridicat la cer. 

Deplângem, 

cu nemărginită durere, 

stingerea neașteptată din 

viaţă a iubitei noastre, 

GOROVEI LILIEANA. 

Familia și prietenii trăiesc 

astăzi această pierdere 

cu adâncă durere ce nu 

poate fi  alinată decât prin 

rugăciune, comemorare 

pioasă și recunoștinţă 

pentru tot ce ea ne-a 

dăruit de-a lungul vieţii! 

Înhumarea va avea loc la 

Cimitirul „Ștefan cel 

Mare”, pe data de 

16.01.2024, la orele 12,30. 

(803)

 • MARIN DANUT, titular al pro-
iectului „Anexa exploatatie agri-
cola”, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare fara evaluarea impac-
tului asupra mediului,de catre 
A.P.M. Galati, in cadrul proce-
durii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru pro-
iectul „ANEXA EXPLOATATIE 
AGRICOLA”, propus a fi  am-
plasat partial in intravilanul si 
in extravilanul comunei Matca, 
T.42/3, P.4, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza 
pot fi  consultate la urmatoarea 
adresa de internet http://apmgl-
reglementari/acordul de mediu/
drafturi acte de reglementare/
proiect decizia de incadrare 
2024. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadra-
re pe adresa de e-mail:offi ce@
apmgl.anpm.ro sau fax. 0236 
471 009, in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati. (283016) 

 • Unitatea administrativ-teri-

torială Comuna Smârdan din 

judeţul Galaţi, titular al planu-

lui „REACTUALIZARE PLAN 

URBANISTIC GENERAL, 

COMUNA SMÂRDAN”, cu 

amplasamentul în comuna 

Smârdan, judeţul Galaţi, anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a pla-

nului urbanistic general la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avi-

zului de mediu. Informaţiile pri-

vind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, 

de luni până vineri și la sediul 

titularului UAT Smârdan judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (283029) 

NOTIFICARE
În vederea emiterii deciziilor de impunere pentru stabilirea impozitelor 

și taxelor locale pentru anul  2024, Municipiul Galaţi prin Direcţia Impozite, 
Taxe și Alte Venituri Locale noƟ fi că contribuabilii – persoane fi zice și persoane 
juridice, ca până la data de 31 ianuarie 2024 (primul termen) sau 15 februarie 
2024 (al doilea termen), să confi rme baza de impozitare aferentă anului 2024, 

comunicată la cerere, prin următoarele modalităţi:
- prin poștă la adresa de corespondenţă: Galaţi, str. Domnească. nr.54;
- prin e-mail la adresa ditvl@primariagalaƟ .ro;
- prin accesarea plaƞ ormei on-line e-digital@primariagalaƟ .ro

Dacă nu este absolut necesară prezenţa dvs la sediul DITVL, 
vă rugăm să transmiteţi informaţiile/documentele în format electronic, 

conform dispoziţiilor art.47, alin. (3) din Legea nr.207/2015 
privind Codul de procedură fi scală cu completările și modifi cările ulterioare.

 Prin prezenta noƟ fi care, se îndeplinește procedura de audiere a 
contribuabililor conform dispoziţiilor art.9 din Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală cu completările și modifi cările ulterioare.

PRF MP 003658

PRF PVL 000035

PRF PVL 000021

PRF PVL 000006
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:52 pm

Timişoara

 4  -7-7

Cluj

 3  -7-7

Bucureşti

 8  -5-5

Galaţi

 8  -4-4

Constanţa

11 -1-1

Braşov

 3  -8-8

Londra

 5  -3-3

Paris

 5  -2-2

Madrid

15  99
Roma

17  88

Chişinău

 3  -7-7

cronologieologie

ianuarie

16

1547 u Marele Duce Ivan al IV-lea al 
Moscovei (Ivan cel Groaznic) devine 
primul ţar al Rusiei.
1880  u Este dată legea pentru 
înfiinţarea Casei de Economii.
1909  u Exploratorul britanic Ernest 
Shackleton a descoperit Polul Sudic 
magnetic al Pământului.
1924  u Se naşte DRAGOŞ 
ALEXANDRESCU (m. 2014), 
compozitor, dirijor, laureat cu 
Premiul Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor.
1947 u Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN REICHMANN, poet, 
traducător. Din anii 1970, stabilit în 
Franţa.
1951  u Se naşte RADU GHEORGHE, 
actor de teatru şi film.
1957  u * Se naşte GABRIELA 
GEORGESCU, pictoriţă, membră a 
Filialei Galaţi a UAPR.
* Încetează din viaţă ARTURO 
TOSCANINI (n. 1867), dirijor 
italian, unul dintre marii dirijori 
din prima jumătate a secolului al 
XX-lea.
1958  u Se naşte VICTOR CILINCĂ 
(m. 2023), prozator, poet, 
dramaturg, publicist, ziarist, 
laureat cu mai multe premii. Parte 
din opera sa este tradusă în limbi de 
circulaţie internaţională.
1977  u Încetează din viaţă 
CĂLIN POPOVICI (n. 1910, la 
Galaţi), astronom, astrofizician, 
geodez, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1981 u Încetează din viaţă CORNEL 
COMAN (n. 1936), actor. 
1991  u Lansarea operaţiunii 
„Furtună în deşert“. Primul 
atac aerian declanşat de coaliţia 
internaţională (SUA, Marea 
Britanie, Arabia Saudită, Kuweit) 
împotriva Irakului.
2008  u Încetează din viaţă SORIN 
STATI (n. 1932), lingvist, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1971, stabilit în Italia.
2023  u Încetează din viaţă GINA 
LOLLOBRIGIDA (n. 1927), actriţă 
italiană. .V.L.

Ivan al IV-lea s-a născut pe 25 august 1530, la Moscova. 
Pe tot timpul domniei sale, Ivan al IV-lea a fost cunoscut 
ca un conducător crud și nemilos, devenind celebru sub 
apelativul Ivan cel Groaznic. Unele dintre cele mai în-
grozitoare lucruri pe care le-a făcut au fost distrugerea 
orașului Novgorod, uciderea propriului fi u și construirea 
unui sistem care devenise o poliţie politică.

Ivan al IV-lea a fost unul dintre cei mai controversaţi 
lideri din Europa medievală şi primul ţar din istoria Ru-
siei. A fost încoronat ţar pe 16 ianuarie 1547, la Moscova, 
la vârsta de 16 ani, fi ind primul cneaz rus căruia i-a fost 
acordat titlul de „ţar“, ceea ce însemna „împărat“, stăpâ-
nitor autocrat al întregii Rusii.

A format un sfat de tip nou, Consiliu ales, alcătuit 
din membri ai nobilimii și ai clerului. Încă de la început, 
tânărul ţar s-a dovedit a fi  energic şi bine intenţionat. A 
reuşit în doar doi ani să învingă şi să anexeze Hanatul Ka-
zanului, dar şi toată regiunea Astrahan, cu o importanţă 
economică deosebită. În 1563, a capturat şi marele centru 
comercial de la Poloţk. În plus, Ivan al IV-lea a început 
reformarea administrativă şi bisericească a statului rus, 
înfi inţând noi organisme consultative şi impunând noi 
reguli. Ivan al IV-lea a vrut să fi e un stăpân autocrator al 
întregii Rusii, să centralizeze toată puterea statală în mâi-
nile sale. Aceste tendinţe au nemulţumit marile familii 
boiereşti, obişnuite să conducă după propriile legi şi mai 
ales să-l controleze pe ţar conform intereselor lor.

A încetat din viaţă pe 18 martie 1584, la Moscova. 
, P.V.O. (diferite surse) 

loto 5/40
15 36 3 37 23 27

super noroc 419113

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 707.116,80 -

II (5/6) REPORT 43.797,20 109.290,40

III (4/6) 115 380,84 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 860.204,40 

joker

plus noroc 69544 8

1 6 26 34 15 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 365.311,65 23.150.317,75

II (5/5) REPORT 78.986,30 259.019,51

III (4/5+J) 1 78.986,30 -

IV (4/5) 45 877,62 -

V (3/5+J) 84 587,69 -

VI (3/5) 1.960 65,48 -

VII (2/5+J) 1.127 52,56 -

VIII (1/5+J) 5.954 31,50 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 23.952.368,08 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
17 9 31 43 25 24

noroc 7179658

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.086.184,56 24.862.587,12

II (5/6) 10 36.206,15 -

III (4/6) 942 384,35 -

IV (3/6) 16.161 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 26.071.540,16 

14 IANUARIE 2024

14 IANUARIE 2024

14 IANUARIE 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

-4 grade Celsius. Sunt 14 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 755 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va atinge 

69 la sută.  . surse online

meteo 16 ianuarie România & Europa 

Încoronarea 
lui Ivan
cel Groaznic

PRIMUL ŢAR AL RUSIEI . ISTORIE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru suflet“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:50 Bonele

Franta, Comedie
09:35 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
11:10  Două inimi

SUA, Dramă, Romantic
12:50 Amintiri de la Paris

Franta, Dramă
14:35 Mumiile: Aventuri 

moderne

Spania, Animaţie, Comedie
16:05 Pe platourile de fi lmare

16:35 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
18:25 Mereu adolescent

Comedie, Dramă
20:00 Lupul

Marea Britanie, Crimă,
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Firul fantomă

SUA, Dramă, Romantic
00:10 Capote

SUA, Canada, Biografic, 
Crimă, Dramă

02:05 Febra înălţimilor

07:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Veţi fi  inspiraţi de bunătate, iar 

actele caritabile vă vor ridica 

moralul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Aveţi o dispoziţie jovială şi 

un farmec care vă permit să 

interacţionaţi foarte uşor. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Orice abilităţi intuitive sau 

psihice sunt îmbunătăţite în 

cadrul acestui tranzit spiritual.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Puteţi da dovadă de o 

atitudine copilărească sau 

temperamentală.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Este posibil să vă opriţi asupra 

experienţelor negative recente 

sau mai îndepărtate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Cea mai bună utilizare a acestei 

energii tensionate este munca 

intelectuală.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Veţi fi  entuziaşti şi veţi avea 

energia şi dorinţa de a depăşi 

obstacolele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Vă exprimaţi latura mai grijulie 

şi mai sensibilă, ajutându-i pe 

ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Este indicat să vă comunicaţi 

sentimentele foarte clar, pentru 

a nu fi  înţelese greşit.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Este un moment bun pentru a 

rezolva eventualele tensiuni din 

relaţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Puteţi ajunge la cauza oricărui 

obicei prost sau dependenţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Lăsaţi pasiunea să curgă, 

exprimându-vă prin artă sau 

gesturi de dragoste.

horoscop
16 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 16 IANUARIE 

remember
Gina Lollobrigida (1927-2023)

Actriţa Gina Lollobrigida 
s-a născut pe 4 iulie 1927, la 
Subiaco, Italia. A participat 
la diferite concursuri de 
frumuseţe locale. În 1947, la 
numai 20 de ani, a obţinut locul 
3 la „Miss Italy“, mulţi ani fi ind 
considerată cea mai frumoasă 
femeie din lume. În acelaşi 
an, 1947, a primit şapte roluri 
în producţii cinematografi ce, 
care au făcut-o cunoscută în 
întreaga lume. A fost chemată la 
Hollywood, unde a interpretat 
diferite roluri în comedii 

şi fi lme de acţiune, rămase 
memorabile. Dintre acestea, 
cel mai cunoscut este „Beat 
the Devil“, realizat în 1953. A 
obţinut trei premii David di 
Donatello şi a fost nominalizată 
de trei ori la Globul de Aur 
pentru interpretările sale de 
excepţie. S-a dedicat şi altor 
pasiuni, precum sculptură, 
fotografi e, politică. A primit, la 
1 ianuarie 2018, o stea pentru 
fi lmele sale, amplasată pe 
bulevardul Walk of Fame de la 
Hollywood. A încetat din viaţă 
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CUM ŞTII DACĂ AI NOROC?
FILM NOW. ora 20,00, comedie, romantic, dragoste, 2010, SUA

Cu: Reese Witherspoon, Jack Nicholson, Owen Wilson u

Titlu original: How Do You Know  u Lisa este o femeie ale cărei abilităţi 
şi preocupări atletice reprezentau pasiunea vieţii ei, pentru că a practicat 
sportul din fragedă copilărie. Când este eliminată din echipă, toate reperele 
care i-au jalonat anterior viaţa dispar în neant. Neştiind încotro s-o apuce, 
Lisa se îndreaptă şovăielnic spre o viaţă de om obişnuit... 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 16 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 ianuarie

pe 16 ianuarie 2023, la vârsta 
de 95 de ani, la Roma. . P.V.O. 

(diferite surse)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:40 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Rio Grande

SUA, Romantic, Western
23:05 Breaking fake news (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:35 Mic portret                                    

de mari românce

01:40 Rio Grande (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Bloodshot (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF

02:45 I Like IT

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Pariu ca ma casatoresc

SUA, Romantic
16:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lia - soţia soţului meu

Dramă, Romantic
02:15 Portretul iubirii (R)

SUA, Romantic
03:45 Băieţi de oraş

04:15 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

05:00 Preţul cel bun (R)
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rebus
Afi ș cinematografi c: ”Cavalerii mesei rotunde”

ORIZONTAL: u 1) … (Sean; actor) – Sunt la mijloc!. 2) Piese de argilă 

pentru acoperișuri - … (Richard; actor). 3) …(Jonathan; actor) - … 

(Ben; actor). 4) Măsura lui Cuza – Variantă a negaţiei – În plic! 5) Nota 

diapazonului – A doua zi din săptămână. 6) …  (Julia; actriţă) – Târgul 

Internaţional de Alimente (siglă). 7) Capete de neon! – Campion absolut 

– Limitele unui notar! 8) Scoase din labirint! - …  (Alexis; actor). 9) Drum 

prin parc – Mamifer cu plăci cornoase din America Centrală. 10) … (Liam; 

actor).

VERTICAL:u  1) A alinta excesiv un copil. 2) Curierul de altădată – Apă 

curgătoare. 3) Insulă japoneză - Semnal de la centru! - Trecute prin 

pâlnie! 4) Nord-nord-est (abr.) – Activ în viaţa societăţii. 5) Încheie o idee! 

– Monedă… de schimb - Edison Electric Institute (siglă). 6) Sistem de 

suspensie. 7) Cod aeroport Canada – Systeme d’Information du Territoire 

Genevois (siglă). 8) Unealtă din piatră din epoca preistorică – Sportul 

minţii. 9) A predestina viitorul – A se bălăci la ștrand. 10) Cafea solubilă – 

Miros apetisant. u Dicţionar: NAKA, YGR. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 R

2

3

4

5

6

7

8
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10 N

sudoku

integramă 
Căutare... de lucru

O dulceaţă 
de copil (pop.)

Nici 
prea-prea, nici 
foarte-foarte

...

...

A merge 
ceas

Cu faţa 
curată (pl.)

Lovitură 
la oase

Case 
boierești

Ceai!

Iubitele 
copiilor

Dă de 
gândit

Adus 
de spate

Cap de 
papagal!

Văzută cu 
ochi buni

Şters dintr-un 
registru

Ţinută de 
cap (pl.)

Întrebare

Înscris la 
medicină!

O carte la 
maturitate!

Un nume 
de capitală

Arme 
de foc

Unu!

Ieșiţi 
primii la 

frumuseţe

Nadă dată 
peste 
cap!

Macagiu

Un negru la 
planșetă

...

Mare bou 
și ăsta

Intrarea la 
cofetărie!

Prins de 
pescari cu 
un clește

Merg cu capra

Strabic 

Apar din 
Asia!

Arici de 
mare!

Cuiere la 
birou!

E o apucată 
de mică

Singură!

Cură la 
Amara!

Cadru 
de vis
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glume
VASILE GHICA 

1
- Eu am un câine care mă 
simte de la un kilometru!
- Cred că ar trebui să faci 
urgent o baie. 2

- Cum ai ajuns la spital? 
Aseară te-am văzut cu o 
blondă superbă în bar.
- M-a văzut și soacră-mea...

reţeta zilei
Ciorbă 
de crap

INGREDIENTE. 2 l apă, 1 l borş, 6 bucăţi de 

crap, 1 morcov, 1 ceapă, 1 rădăcină de pătrunjel, 

3 linguri orez, verdeaţă, sare.

MOD DE PREPARARE. Tocăm toate 

legumele, le punem la fi ert, adăugând orezul ales 

şi spălat. Se curăţă crapul, iar după ce a fost spinte-

cat şi curăţat, se mai spală numai într-o apă, fără 

să fi e ţinut mult, ca să nu-și piardă gustul. Se taie 

bucăţi, iar când legumele sunt aproape fi erte, se 

pune şi peştele în oală. Se lasă să fi arbă la foc potri-

vit. Se spumează şi se potriveşte de sare. Când 

este aproape gata, se pune borşul fi ert separat şi 

strecurat şi o mână de verdeaţă. , P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Degeaba, dacă 
ea nu te alege 
în fi ecare zi!

u Sentimente. „Toate se fac 
în ziua de azi! Poate fi  oricum: 
brunetă, roșcată, blondă, cum 
vrei tu. O singură calitate ar 
trebui să îndeplinească: să mă 
aleagă în fi ecare zi. Asta e cel 
mai important, pentru mine cel 
puţin!“, explica profund Cătălin 
Bordea lecţia pe care a învăţat-o în 
2023, când, potrivit Antenei Stars, 
„și-a pierdut femeia iubită care s-a 
aruncat în braţele celui mai bun 
prieten de-ai săi“. Acum, între noi 
fi e vorba, dacă nu ar fi  deschis 
larg braţele către ea „cel mai 
bun prieten“, degeaba se arunca 
fosta doamnă Bordea la pieptul 
lui. Dar revin la confesiunile 
comediantului, care susţine 
că n-ar schimba absolut nimic 
din trecutul său. Cu o excepţie, 
totuși: „Singura chestie pe care 
aș face-o în plus faţă de 2023 
este că m-aș duce mai în urmă 
la terapie, pentru că m-a ajutat 
foarte mult. Și când am descoperit 
ce înseamnă treaba asta, am avut 
un regret mic, că nu m-am dus 
mai devreme. S-o iau ușor, o dată 
la două-trei săptămâni. Asta e 
singura chestie pe care aș face-o 
în plus. În rest, s-a întâmplat ce 
trebuia să se întâmple“. Artistul 
a recunoscut că l-a enervat 
insistenţa cu care prietenii 
încercau să-l scoată în oraș, să-l 
„cupleze“ cu cineva, dar ulterior 
a înţeles că nu-i voiau decât 
binele. Nici măcar faptul că presa 
tabloidă îl asociază sistematic cu 
câte o fată. E părerea presei că i 
s-ar potrivi, dar nu mai stau să 
verifi ce dacă este sau nu real. În 
altă ordine de idei, merită să afl aţi 
că Bordea scrie o carte cu amintiri 
din copilărie și din liceu.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „APĂ“
Orizontal: u ZAPADA, MAL, AVAL, RAURI, GENUNE, ROM, ARIVISTA, 
A, ZS, I, TITAN, ANULA, IN, I, INOTA, GA, NASIT, LIOP, EVI, CAGULA, 
CAPTARE, AS.

Dezlegarea jocului de ieri: „OAMENI... DE OMENIE!“
Orizontal: u

R,C, P, TABULAR, MAMI, O S, FARSORI, BICE, BECAR, BARDAC, CE, VELI, TARI, RITM, 
DATA, MIT, ITERAT, A, ASINI, R, ONOR, PI, VA, ASIA, ERES. 

(Film romantic/dragoste; producţie SUA; regia Jerry Zucker; 1995)
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Cardurile de energie, 
valabile până pe 31 martie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cardurile de energie pot fi  

folosite până pe 31 martie 2024, 

anunţă Compania Naţională 

Poşta Română, iar cu ele pot 

fi  achitate facturile la energie 

electrică şi termică în regim 

centralizat, gaze, butelie, lemn 

de foc, rumeguş, cărbune şi 

orice alte materiale de încălzire 

care pot fi  folosite pentru 

locuinţe. 

Benefi ciarii pot plăti facturi 
curente sau restante, doar pentru 
locul de consum de la domiciliul 
benefi ciarului. Cu un card se pot 
face mai multe plăţi către mai 
mulţi furnizori, până la epuiza-
rea sumei.

 Pentru plata facturilor cu 
cardul de energie, poate fi  folo-
sită oricare din următoarele trei 
metode: la orice ofi ciu poştal, la 

poştaşul care a sosit la domiciliul 
benefi ciarului sau online, pe site-
ul Poştei Române, accesând link-
ul: https://www.posta-romana.ro/
sprijin-pentru-romania.html.

„Salvezi timp, având cu tine 
următoarele documente: cardul 
de energie (primit prin Poşta 

Română); actul de identitate al 
benefi ciarului (sau document 
de împuternicire, care poate fi  
şi olograf, în cazul benefi ciarilor 
care nu se pot deplasa, şi actul de 
identitate al împuternicitului şi 
al benefi ciarului); factura (curen-
tă sau restantă) ori alt document 

justifi cativ (înştiinţare de plată 
din partea furnizorului SAU cer-
tifi cat de validare a datoriei din 
partea asociaţiei de proprietari/ 
locatari, în cazul plăţii încălzirii 
în sistem centralizat de termo-
fi care)“, conform comunicatului 
Poştei Române.

Aşa cum „Viaţa liberă“ a 
mai scris, numărul gălăţenilor 
care au benefi ciat de carduri 
de energie este de aproximativ 
28.000. De ajutorul de 1.400 de 
lei pentru plata facturilor la 
energie (acordat în două tranşe) 
au benefi ciat pensionarii de pes-
te 60 de ani cu pensii mai mici 
de 2.000 de lei, pensionarii de in-
validitate cu pensie mai mică de 
2.000 de lei, persoanele cu han-
dicap grav, accentuat sau mediu 
cu venit lunar sub 2.000 de lei, 
familiile cu alocaţie de susţinere 
şi familiile sau persoanele sin-
gure cu ajutor social, indiferent 
de venit. .

PLATA FACTURILOR DE ÎNCĂLZIRE  .  POŞTĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 marţi

15 - 20 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

RETRAGERI DE 

BANI FĂRĂ CARD 

DE LA BANCOMAT
OPŢIUNE. CEC Bank 

adoptă o soluţie prin care clienţii 

băncii pot retrage numerar fără 

card de la bancomate, utilizând un 

cod QR în cadrul aplicaţiei Mobile 

Banking. > pag. 06

CAMPIONII 

AU ÎNCEPUT ANUL 

CU VICTORIE
FUTSAL. United și-a 

respectat blazonul și a reușit să se 

impună în deplasarea cu Mausoleul 

Mărășești, în primul meci ofi cial din 

2024. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

16.01.2024
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 ianuarie 2024

g2

PRF PVL 000027
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